
 

 

 

 

 

 

P O S U D E K 
 

podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů  

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  

ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Zpracovatel posudku:  Ing. Josef Tomášek, CSc.     

 

 

 

Mníšek pod Brdy 

únor 2018 

 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

SOM  s.r.o. 



 

Identifikační údaje 
 

 

Název:  Posudek podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 

v platném znění „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ (zpracováno 

s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů 

na životní prostředí v platném znění) 

 

 

 

Objednatel: Česká republika -  Ministerstvo životního prostředí  

  Vršovická 1442/65 

  100 10  Praha 10  

  IČ: 00164801 

zástupce: Ing. Jaroslav Pospíšil, ředitel odboru výkonu státní správy VII 

kontaktní osoba: RNDr. Miroslav Rokos, odbor výkonu státní správy VII  

tel.:  267 123 705 

 

 

 

Zpracovatel: Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

  Pražská 900 

  252 10  Mníšek pod Brdy 

  IČ:  46349316 

  DIČ:  CZ46349316 

  kontaktní pracovník: Ing. Josef Tomášek, CSc.     

  tel.:  318 591 770-1 

         603 525 045 

  e-mail: som@sommnisek.cz 

 



 

Obsah 

 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................... 1 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ...................................................................................................................... 2 

II.1. Úplnost dokumentace ................................................................................................................................. 3 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení ....................................... 4 

X Úvod .......................................................................................................................................................... 4 
A. Údaje o oznamovateli ............................................................................................................................... 4 
B. Údaje o záměru ......................................................................................................................................... 5 

B.I. Základní údaje.................................................................................................................................... 5 
B.II. Údaje o vstupech .............................................................................................................................. 8 
B.III. Údaje o výstupech ......................................................................................................................... 10 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ............................................................................. 12 
C.1. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............................. 12 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a popis jeho 

složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny .......................................................... 13 
C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru ......................................... 13 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení možných významných vlivů záměru na životní prostředí a 

veřejné zdraví .............................................................................................................................................. 13 
D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů záměru na 

obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti ......................................... 13 
D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných 

nehodách, katastrofách a nestandardních stavech ................................................................................... 19 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti a 

významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních 

vlivů ........................................................................................................................................................ 19 
D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a snížení 

všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud 

jsou vzhledem k záměru možné .............................................................................................................. 20 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a 

hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí ..................................................................... 20 
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které se 

vyskytly při zpracování dokumentace..................................................................................................... 20 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) ..................................................................... 21 
F. Závěr ....................................................................................................................................................... 21 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ................................................................... 21 
H. Přílohy .................................................................................................................................................... 22 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí.......................................... 24 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice ......................... 24 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 

POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .......................................................................... 25 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 

KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A K JEJICH 

MONITOROVÁNÍ ............................................................................................................................................... 29 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI ............................................ 32 

1. Vyjádření k dokumentaci ............................................................................................................................. 33 

2. Vyjádření k dodatku dokumentace ............................................................................................................... 35 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ................................................................................................................... 37 

VII. NÁVRH STANOVISKA .............................................................................................................................. 39 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 49 

 



I. Základní údaje 

1 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

1. Název záměru 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem je sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč. Z jižního směru na skládku 

kalů navazuje divoká skládka tuhého komunálního odpadu. 

Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních vod 

podniku Humpolecké strojírny. Předpokládaná odtěžba kalového pole je 200 m2; při průměrné 

hloubce odtěžby 1,7 m lze odhadovat množství kontaminovaného odpadu na cca 345 m3.  

Předpokládaná odtěžba skládky TKO při ploše 420 m2 a průměrné hloubce odtěžby 

0,8 m je cca 347 m3 kontaminovaného odpadu.  

Terénní úpravy mimo výše uvedené plochy jsou navržené v ploše 350 m2.  

Celková dotčena plocha stavby je 970 m2.  

 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj: Vysočina 

Obec: Proseč 

Katastrální území: Proseč u Humpolce 

 

4. Obchodní firma oznamovatele 

ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH, o.p.s. 

 

5. IČ oznamovatele 

28771648 

 

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

Tovární 1112, 537 01 Chrudim III 

 



II. Posouzení dokumentace 

2 

 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

Předmětem posouzení je dokumentace záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce 

Proseč“ (dále jen záměr) s náležitostmi dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., která byla 

zpracována oprávněnou osobou Dr. Ing. Jiřím Markem, držitelem autorizace dle § 19 zákona 

č. 100/01 Sb. - rozhodnutí čj. 42827/ENV/07 ze dne 9. 7. 2007, s posledním prodloužením 

rozhodnutím čj. 85183/ENV/16. 

Zjišťovací řízení pro záměr zahájilo MŽP, odbor výkonu státní správy VII (dále jen 

„příslušný úřad“) ve smyslu § 7 zákona dopisem č. j. 2470/560/15 86995/ENV/15 ze dne 

7. 12. 2015. Oznámení zpracoval Dr. Ing. Jiří Marek, držitel autorizace dle § 19 zákona č. 

100/01 Sb. Na základě obdržených vyjádření k oznámení vydal příslušný úřad závěr 

zjišťovacího řízení č. j. 119/560/16 2696/ENV/16 ze dne 14. 1. 2016 s tím, záměr bude 

posuzován podle zákona. Dále bylo v závěru zjišťovacího řízení uvedeno, že dokumentaci dle 

přílohy č. 4 zákona je nutné dopracovat především s důrazem na následující oblasti: 

1. Upřesnit opatření k eliminaci prašnosti při odtěžbě kalového pole, kontaminované 

zeminy a skládky odpadu a opatření k zamezení uvolňování prašných částic a na 

nich vázaných polutantů při manipulaci s nimi. 

2. Zpracovat akustickou studii vlivu nejhlučnějších sanačních prací ve vztahu k 

nejbližším chráněným venkovním prostorům staveb v obci Proseč. 

3. Doplnit harmonogram sanačních prací o související dopravu na přilehlé 

komunikaci a vyhodnotit případný vliv akustické zátěže z dopravy na nejbližší 

chráněné venkovní prostory staveb okolních obcí. 

4. Ověřit správnost stanovených cílových sanačních a pracovních limitů z hlediska 

norem environmentální kvality stanovených v nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o 

ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech, platném od 1. 1. 2016. 

5. Upřesnit opatření proti případnému úniku ropných látek do prostředí při 

mechanickém čistění vozidel a veřejných komunikací. 

6. Podrobněji specifikovat způsoby nakládání s nebezpečnými odpady. 

7. Zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky a připomínky, které jsou 

uvedeny v uvedených doručených vyjádřeních. 

Oznamovatel předložil dokumentaci příslušnému úřadu a ten ji dopisem č. j. 

MZP/2017/560/330 ze dne 14. 8. 2017 následně rozeslal dotčeným správním orgánům a 

dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření a ke zveřejnění. Dokumentace byla 

zpracována oprávněnou osobou Dr. Ing. Jiřím Markem, držitelem autorizace dle § 19 zákona 

č. 100/01 Sb. - v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.  

Zpracováním posudku k cit. záměru byl na základě výběrového řízení pověřen Ing. 

Josef Tomášek, CSc., držitel osvědčení o odborné způsobilosti ke zpracování dokumentace a 

posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., č. o. 69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 

s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č. j.: 37351/ENV/16 ze dne 26. 6. 2016. Pro 

zpracování posudku byly předány tyto podklady (doručeno poštou 27. 10. 2017): 

 dokumentace záměru  

 kopie vyjádření k dokumentaci 

1. 11. 2017 nabyl účinnosti zákon 326/2017 Sb. kterým se mění zákon 100/2001 Sb. 

Dle přechodného ustanovení tohoto zákona č. 2 posuzování vlivů na životní prostředí 



II. Posouzení dokumentace 

3 

 

zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, ve kterém ještě neuplynula lhůta pro 

vrácení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 odst. 5 zákona č. 100/2001 

Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 

100/2001 Sb., ve znění účinném po dni nabytí účinnosti tohoto zákona; příslušný úřad se 

nemění. 

Po prostudování dokumentace k předmětnému záměru zpracovatel posudku 

konstatoval, že dokumentace neobsahuje kapitoly požadované dle zákona č. 326/2017 Sb. - 

např. biologická rozmanitost, vlivy na klima a dopisem ze dne 29. 10. 2017 doporučil 

příslušnému úřadu vrátit dokumentaci k doplnění tak, aby proces posuzování vlivů na životní 

prostředí mohl proběhnout v souladu s platnou právní úpravou zákona 100/2001 Sb.  

Příslušný úřad dopisem č. j. MZP/2017/560/883 ze dne 1. 11. 2017 vyzval 

oznamovatele k doplnění dokumentace resp. přepracování tak, aby obsahovala náležitosti 

přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v současně platném znění. Dále bylo doporučeno, aby 

bylo reflektováno na „Metodický výklad k aplikaci vybraných nových pojmů a požadavků 

zákona 100/2001 Sb., zejména ve znění zákona č. 326/2017 Sb. 

Oznamovatel předložil dodatek k dokumentaci příslušnému úřadu a ten jej dopisem 

č. j. MZP/2017/560/1294 ze dne 21. 12. 2017 následně rozeslal dotčeným správním orgánům 

a dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření a ke zveřejnění. Dodatek k 

dokumentaci byl zpracován opět oprávněnou osobou Dr. Ing. Jiřím Markem. Zpracovateli 

posudku byl dodatek k dokumentaci doručen poštou 27. 12. 2017. Vyjádření k tomuto 

dodatku byla doručena emailem 18. 1. 2018. 

 

 II.1. Úplnost dokumentace 

Dokumentace vlivů záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ na životní 

prostředí (dále jen „dokumentace“) je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona č.100/2001 

Sb. 

Dokumentace byla zpracována oprávněnou osobou Dr. Ing. Jiřím Markem, držitelem 

autorizace dle § 19 zákona č. 100/01 Sb. - rozhodnutí čj. 42827/ENV/07 ze dne 9. 7. 2007, 

s posledním prodloužením rozhodnutím čj. 85183/ENV/16. 

Dokumentace obsahuje 69 stran textu a 4 přílohy obsahující celkem 23 dílčích příloh. 

Byla zpracovaná v červenci 2017, tzn. před účinností zákona 326/2017 Sb. a její členění je dle 

v té době platné přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb.   

Na začátku dokumentace je nad rámec osnovy dle přílohy č. 4 uvedena kapitola 

X Úvod, ve které je popsán závěr zjišťovacího řízení a jak byly v dokumentaci vypořádány 

připomínky k oznámení.  

Vlastní dokumentace v kapitole A Údaje o oznamovateli charakterizuje základní údaje 

o oznamovateli předkládaného záměru.  

Kapitola B Údaje o záměru - popisuje základní charakteristiky záměru a po formální 

stránce víceméně splňuje požadavky přílohy č. 4 zákona (v případě podkapitoly B.I.6 nebyl 

použit celý název dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 326/2017 Sb.). 

Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována v další části předkládaného posudku. 

Kapitola C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území - kapitola splňuje 

po formální stránce požadavky přílohy č. 4 zákona. Z hlediska věcné náplně je tato kapitola 

komentována v další části předkládaného posudku.  



II. Posouzení dokumentace 

4 

 

Kapitola D Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a 

životní prostředí - kapitola po formální stránce víceméně splňuje požadavky přílohy č. 4 

zákona (v případě podkapitol D.II, D.IV, a D.VI nebyl použit celý název dle přílohy č. 4 

zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 326/2017 Sb.). Z hlediska věcné náplně je tato 

kapitola komentována v další části předkládaného posudku. 

Předložená dokumentace obsahuje dále požadovanou kapitolu E Porovnání variant 

řešení záměru, kapitolu F Závěr, kapitolu G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického 

charakteru a kapitolu H Přílohy (součástí dokumentace jsou 4 přílohy obsahující celkem 23 

dílčích příloh). Dále je uvedena kapitola Použité podklady a literatura a na závěr jsou uvedeny 

údaje o zpracovatelích dokumentace. 

Na základě výzvy příslušného úřadu k doplnění dokumentace tak, aby obsahovala 

náležitosti dle přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb. v současně platném znění, byl zpracován 

dodatek k dokumentaci. Dodatek k dokumentaci obsahuje 27 stran textu. V dodatku 

dokumentace je doplněný text týkající se především biologické rozmanitosti a změny klimatu. 

Je včleněn do textu stávajícího a pro přehlednost barevně odlišen (modře). Většina kapitol se 

neliší od zpracování  Dokumentace záměru a tyto kapitoly nejsou znovu v dodatku 

publikovány. 

 

 II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod 

hodnocení 

V této části posudku je hodnocen obsah jednotlivých kapitol dokumentace a dodatku 

k dokumentaci (použity názvy kapitol z dodatku k dokumentaci). Je prověřena úplnost 

a správnost předkládaných údajů a úroveň jejich zpracování a prezentace. Jmenovitě jsou 

uvedeny všechny nedostatky ve zpracování, kterých se zpracovatel dokumentace dopustil a je 

vyhodnoceno, jak tyto nedostatky ovlivňují závěry dokumentace. 

Obsah jednotlivých kapitol dokumentace případně dodatku k dokumentaci je shrnut do 

krátkého odstavce a stanovisko zpracovatele posudku k obsahu a úrovni zpracování je 

uvedeno kurzivou za tímto shrnutím. 

 

X Úvod 

V této kapitole je v dokumentaci popsán závěr zjišťovacího řízení, a jak byly v 

dokumentaci vypořádány připomínky k oznámení. 

V dodatku k dokumentaci je vysvětleno, proč byl dodatek zpracován a jakým 

způsobem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola je zpracována nad rámec osnovy dokumentace, ale je účelné, že ji 

zpracovatel dokumentace uvedl.  

 

A. Údaje o oznamovateli 

Uvedeny jsou následující údaje o oznamovateli: společnost, sídlo, IČO, kontakt na 

ředitele společnosti. 



II. Posouzení dokumentace 

5 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Kapitola obsahuje všechny údaje požadované zákonem. 

Není uvedeno bydliště oprávněného zástupce, pouze telefonní kontakt, což je 

v materiálech procesu EIA obvyklé. 

 

B. Údaje o záměru 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona 

Je uveden tento název: Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč 

V dokumentaci je záměr zařazen do kategorie I, do bodu 10.1 Zařízení k odstraňování 

nebo využívání nebezpečných odpadů spalováním, fyzikálně-chemickou úpravou nebo 

skládkováním.  

V dodatku k dokumentaci je záměr zařazen dle současně platných předpisů do 

kategorie I, do bodu 53 téhož názvu. Příslušným úřadem pro posouzení záměru je 

Ministerstvo životního prostředí 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem je sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč. Z jižního směru na skládku 

kalů navazuje divoká skládka tuhého komunálního odpadu. 

Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních vod 

podniku Humpolecké strojírny. Předpokládaná odtěžba kalového pole je 200 m2; při průměrné 

hloubce odtěžby 1,7 m lze odhadovat množství kontaminovaného odpadu na cca 345 m3.  

Předpokládaná odtěžba skládky TKO při ploše 420 m2 a průměrné hloubce odtěžby 

0,8 m je cca 347 m3 kontaminovaného odpadu.  

Terénní úpravy jsou navržené v ploše 350 m2. Celková dotčena plocha stavby je 

970 m2.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

V údajích o umístění záměru je uveden kraj Vysočina, okres Pelhřimov, obec Proseč a 

katastrální území Proseč u Humpolce. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 



II. Posouzení dokumentace 

6 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Je konstatováno, že projektovaný záměr řeší sanaci bývalé skládky kalů a skládky 

TKO u obce Proseč a že v bezprostředním okolí skládky nejsou dle dostupných informací 

známy žádné záměry, které by svým rozsahem a charakterem mohly ve spojení s tímto 

záměrem představovat kumulaci záměrů.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s 

uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na 

životní prostředí 

Skládka u obce Proseč byla zřízena a provozována od roku 1975 na základě 

rozhodnutí MNV Pelhřimov v souladu s tehdy platnými předpisy. Na skládku byly ukládány 

od 19. 1. 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních vod podniku Humpolecké strojírny, 

která částečně upravovala tekuté odpady z provozu galvanické povrchové úpravy kovů 

(zinkování, niklování, v minulosti kadmiování a chromování).  Poslední uložení odpadu na 

skládku bylo v roce 1991. Ukládané hořlavé látky byly na místě spalovány.  

Při vnějším okraji skládkového prostoru (za oplocením skládky) se nacházela divoká 

skládka tuhého domovního odpadu (TKO), vyváženého v minulosti občany okolních obcí. 

Divoká skládka byla rekultivována Obecním úřadem Proseč v roce 1994 a skládkování zde 

bylo ukončeno. 

Jsou uvedeny výsledky komplexní analýza rizik, kterou zpracovala pro zájmové území 

společnost MEGA, a.s. v roce 2012 a základní cíle projektovaných nápravných opatření na 

zájmovém území (odstranění ohniska kontaminace Pb, Cr, PCB, C10-C40, BTEX a ClU v 

nesaturované zóně (skládka kalů a navážek), eliminace znečištění podzemních vod 

v ohnisku). Je popsána historie provozu skládky a výsledky předchozích průzkumů a zmíněno 

5 uvažovaných variant s tím, že byla vybrána porovnáním jako vhodnější varianta vymístění 

bývalé skládky kalů a sanace saturované zóny kombinací metod on site a in site včetně 

monitoringu podzemních a povrchových vod, která je posuzovanou aktivní (stavební) 

variantou a v dokumentaci je doplněna variantou nulovou (neprovádění sanačních prací).  

Z výsledků analýzy rizika vyplynuly následující negativní skutečnosti: 

 několikanásobné překročení legislativně stanovených norem environmentální kvality pro 

povrchové vody v ukazateli 1,2-cis-DCE a VC v pravostranném přítoku Meziklaského 

potoka a s tím spojená ekologická rizika; 

 překročení legislativně stanovených norem environmentální kvality pro povrchové vody 

v ukazatelích 1,2-cis-DCE, VC, TCE, C10-C40 v laguně u skládky a s tím spojená 

ekologická rizika;  

 výskyt masivně kontaminovaných odpadů olovem, chromem, látkami PCB,  

C10-C40,  BTEX a ClU na nezabezpečené lokalitě; 

 rizikové koncentrace ClU v podzemní vodě a v půdním vzduchu pro lidské zdraví 

v případě provádění výkopových prací; 

 skládka je nezabezpečena, může dojít k expozici náhodného návštěvníka i živočichů 

migrujících biokoridorem toxickými kaly nebo vodou z laguny;  

 přes území skládky vede trasa biokoridoru, což by v případě ponechání toxických kalů a 

laguny s toxickou vodou znamenalo zvýšené ekologické riziko pro ekosystém; 



II. Posouzení dokumentace 

7 

 

 zasažená lokalita, není bez odstranění primárních ohnisek kontaminace plně využitelná, 

v současné době i v budoucnu představuje rizika a omezení pro své okolí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru  

Na úvod je popsána dočasná sanační technologie pro dekontaminaci vod čerpaných 

z prostoru sanačního výkopu a vrtů hydraulické bariéry a příjezd na pozemky stavby a 

dočasná staveništní komunikace a zařízení staveniště. Je uvedeno, že sanační opatření budou 

zahrnovat následující skupinu prací a činností: příprava staveniště, odtěžba skládky TKO, 

odtěžba oblasti terénních úprav a kalového pole, monitoring nesaturované zóny, prokázání 

cílových sanačních limitů, odčerpání kontaminované vody z výkopů a laguny, úprava předpolí 

skládky pro vybudování sanační technologie, vybudování systému sanačně - monitorovacích 

vrtů, zbudování zasakovacího drénu, zbudování systému čerpání, dekontaminace a zasakování 

podzemních vod, zásyp sanačního výkopu, provoz systému čerpání, dekontaminace a 

zasakování podzemních vod, monitoring podzemních a povrchových vod, laboratorní 

zkoušky, terénní ověření aplikace nanoželeza a injektáž nanoželeza do vrtů, nezávislé ověření 

splnění cílů nápravných opatření, demontáž všech sanačních technologií, modelace terénu a 

zrušení zařízení staveniště. 

Pro dosažení základních cílů nápravných opatření byly stanoveny následující cílové 

parametry pro nesaturovanou a saturovanou zónu: 

Doporučení cílových parametrů nápravných opatření - nesaturovaná zóna: 

Ukazatel 

Průměrné hodnoty 

v okolí skládky 

[mg/kg sušiny] 

Limitní koncentrace škodlivin 

dle vyhlášky 294/2005 Sb.  tab. 

č. 10.1 [mg/kg sušiny] 

Pracovní limity v materiálech 

skládky stanovené pro 

odtěžbu [mg/kg sušiny] 

Chrom 3,8 200 200 

Olovo 4,1 100 100 

BTEX 0,013 0,4 0,4 

C10–C40 621,7 300 1 600 

PCB 0,09 0,2 0,2 

Doporučení cílových parametrů nápravných opatření - saturovaná zóna:  

1,2-cis-DCE   1 400 µg/l 

vinylchlorid   1 400 µg/l 

TCE    2 000 µg/l 

PCE    2 000 µg/l 

Dále je podrobněji popsáno: 

 Postup odstranění ohniska v nesaturované zóně Sanační hydrogeologické vrty 

 Sanace saturované zóny 

 Dekontaminační technologie 

 Zasakování přečištěných podzemních vod 

 Sanační monitoring 

 Aplikace nanoželeza 



II. Posouzení dokumentace 

8 

 

 Prokázání dosažení cílových parametrů sanačních prací  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku postrádá údaj o konečné rekultivaci území - v kapitole B.II.3. 

Ostatní přírodní zdroje je zmíněno zatravnění plochy zasažené zemními pracemi a výsadba 

stromků na lesním pozemku (toto uvedeno i v části D dokumentace). 

Není uvedeno, kam budou odtěžené odpady odváženy. V jiných částech dokumentace je 

uvedeno, že pro odstranění odpadů jsou uvažována dvě místa: QUAIL spol. s r.o. -

provozovna Hůrka u Temelína a AVE CZ odpadové hospodářství, s. r.o. Čáslav, Hejdof. 

Konečný výběr lokality (skládky) pro uložení odpadů a stanovení přepravních tras bude 

záviset na dodavateli stavby.  

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení sanace - březen 2018, ukončení sanace - červen 2020. Je uveden časový 

harmonogram realizace nápravných opatření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Vzhledem k časovým posunům - vydání závazného stanoviska dle 

100/2001 Sb., opatření příslušných povolení dojde logicky k posunu zahájení akce.  

 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Je uveden kraj Vysočina s adresou krajského úřadu a obec Proseč s adresou obecního 

úřadu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 zákona 100/2001 Sb. a správních 

úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Je uvedeno územní rozhodnutí, stavební povolení, vodoprávní rozhodnutí a zmíněna 

případná další rozhodnutí vyplývají z požadavků dotčených správních úřadů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek. Ve výčtu navazujících rozhodnutí chybí např. dočasné 

vynětí ZPF, PUPFL a dotčení OP PUPFL, závazné stanovisko orgánu ochrany ovzduší 

k umístění zdroje znečišťování ovzduší apod. 

 

B.II. Údaje o vstupech 

B. II.1. Půda 

Je popsáno umístění skládky a v tabulce jsou popsány pozemky, které budou záměrem 

dotčeny a sousední pozemky. Vymezené zájmové území staveniště zasahuje do plochy orné 

půdy (dočasné vynětí) a záměr se nachází v ochranném pásmu lesa a současně na části lesního 

pozemku p. č. 428/1. Po sanaci budou pozemky vráceny do původního stavu. Po ukončení 

sanace nebude záměr představovat zábor ZPF ani PUPFL 



II. Posouzení dokumentace 

9 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.II.2. Voda 

Pitná voda pro pracovníky na staveniště bude dovážena balená. Voda potřebná za 

účelem stavby bude dovážena cisternami, případně bude dočasně zřízena vodovodní přípojka. 

Množství vody bude záviset na charakteru prováděných sanačních prací (postřik prašných 

ploch, v období sanačního čerpání při nedostatku podzemní vody bude voda doplněna 

z externího zdroje), odhadované množství je cca 630 m3.  Po ukončení sanace nebude záměr 

vyžadovat zdroj vody.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek.  

Zpracovatel posudku postrádá případnou potřebu vody pro následnou péči - např. na 

údržbu vysázených dřevin - nejedná se však o významnou spotřebu. 

 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje 

Je uveden výčet materiálů a surovin pro realizaci sanace (nanoželezo, aktivní uhlí, 

tkaninová náplň FIBROIL, vodovodní potrubí a další stavební materiál), pro technickou 

rekultivaci (zásypový materiál) a ostatních materiálů (travní směs, stromky). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.II.4. Energetické zdroje 

Elektrická energie bude zajištěna vybudováním dočasné přípojky elektřiny. V dodatku 

k dokumentaci je ještě uveden odhad elektrické energie po dobu sanace.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.II.5. Biologická rozmanitost 

Tato kapitola byla doplněna v dodatku k dokumentaci. Je uvedeno, že pozemek 

zatížený bývalou skládkou kalů je charakteru ruderální plochy s výskytem populace 

rumištních druhů rostlin a živočichů. Dřevinnou skladbu lokality zde tvoří převážně náletové 

dřeviny kromě pár jedinců vzrostlých stromů. V rámci diverzity společenstev a ekosystémů 

lze současné biotopy přirovnat dle katalogu biotopů k biotopům silně ovlivněným člověkem. 

Záměr se bude realizovat převážně na ruderalizované ploše a také na části sousedního 

zemědělského a lesního pozemku. Orná půda a lesní pozemek budou po sanaci vráceny do 

původního stavu. Na ruderalizované ploše bude odstraněn zdroj degradace stanoviště.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 



II. Posouzení dokumentace 

10 

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Jsou popsána dopravně-inženýrské opatření (zajištění bezpečnosti provozu) a zátěž 

okolí dopravní sítě provozem, souvisejícím se stavbou (v některých fázích navýšení dopravy 

až o 8 jízd nákladních automobilů denně). Po ukončení sanace nebude záměr zdrojem 

dopravy (s výjimkou údržby rekultivovaných ploch). 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 

Liniové zdroje znečištění 

Jsou komentovány národy na dopravu (odvoz odpadů, návoz zeminy) - až 8 jízd 

nákladních automobilů denně - a uvedeno, kam mohou být odpady odváženy (QUAIL spol. s 

r.o. - provozovna Hůrka u Temelína a AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. Čáslav, Hejdof). 

Plošné zdroje znečištění 

Za plošný zdroj znečištění ovzduší je označeno vlastní staveniště - zdroj prachu. 

S ohledem na skutečnost, že tyto práce budou probíhat pouze po omezenou dobu, budou tyto 

emise ovlivňovat pouze krátkodobé koncentrace. Působení těchto zdrojů bude pouze dočasné, 

proto nejsou blíže hodnoceny.  

Sanační dekontaminační stanice 

Je popsáno odstranění kontaminantů z čerpaných podzemních vod. Z hlediska zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a přílohy č. 2 je dekontaminační stanice zařazena do bodu 

2.6., sloupec C, pokud produkuje více jak 50 m3 odpadních vod za den. 

Vzhledem k navrženému požadovanému výkonu dekontaminační stanice na 

předmětné lokalitě – úprava až 3 l/s čerpaných kontaminovaných vod – lze předpokládat, že 

DS bude produkovat více než 50 m3 a bude tedy patřit k vyjmenovaným stacionárním 

zdrojům, provozní řád bude zpracován jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. 

d) zákona o ochraně ovzduší. 

V dodatku k dokumentaci je doplněna následující kapitola: 

Odhad emisí skleníkových plynů 

Je proveden odhad emisí skleníkových plynů (CO2, CH4 a N2O) z provozu rypadla 

a nákladní dopravy (vyčísleno v tabulce) a odhad množství emisí CO2, které odpovídá 

spotřebě elektrické energie záměrem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.III.2. Odpadní vody 

Posuzovaný objekt po dobu sanace nebude zdrojem odpadních vod splaškových. Na 

vlastní stavbě bude pro základní pracovní zázemí umístěna stavební buňka a chemické WC.  



II. Posouzení dokumentace 

11 

 

Charakter odtoku srážkových vod v době sanace bude záviset na postupu stavebních 

prací (zasakování srážkových vod obdobného charakteru jako v současné době, srážkové 

vody ze  sanačního výkopu odčerpány a na dekontaminační stanici přečištěny). 

Přečištěná voda ze sanační technologie bude zasakována do velkoobjemového drénu. 

V rámci sanačního monitoringu  budou průběžně získávána aktuální data o jakosti 

zasakovaných vod.  

Po ukončení sanace nebude záměr zdrojem splaškových ani technologických vod. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

B.III.3. Odpady  

Je uvedeno, že nakládání s odpady je jednou z klíčových částí realizace projektu a 

během její realizace vznikne značné množství odpadů s různým stupněm kontaminace (Pb, 

Cr, PCB, C10-C40, ClU a BTEX). Veškeré vzniklé odpady, které budou kontaminovány nad 

úroveň cílových parametrů nápravných opatření, budou odstraňovány v souladu s platnou 

legislativou.  

Je uveden výčet odpadů z přípravných prací záměru (zejména odpady související 

s likvidací dřevin a se stavbou zpevněné komunikace a se zřízením staveniště). 

Je popsáno nakládání s odpady z odtěžení skládky kalů a skládky TKO (selektivní 

odtěžba, sanační monitoring, odborný dohled sanačního geologa, třídění a kategorizace) a 

konstatováno, že způsob a místo odstranění odpadů si bude určovat dodavatel sám dle svých 

možností, určující podmínkou je dodržení veškerých legislativních předpisů. Pro odstranění 

odpadů jsou uvažována dvě místa: 

AVE CZ odpadové hospodářství, s. r.o. Čáslav, Hejdof 

QUAIL spol. s r.o. - provozovna Hůrka u Temelína 

Na základě výsledků průzkumných prací, resp. informací o míře a rozsahu 

kontaminace nesaturované zóny horninového prostředí v místech ohnisek kontaminace, bylo 

provedeno rozdělení celkového objemu odtěžených materiálů (nadlimitně kontaminované 

materiály- 90 %). Nadlimitně kontaminované zeminy budou předány pod kódem 17 05 03 na 

zařízení určené pro úpravu, využití a odstranění odpadů (celkem 1 185 t). 

Podlimitně kontaminované zeminy (131 t) budou využity primárně ke zpětnému 

zásypu sanačních výkopů. O způsobu nakládání bude rozhodnuto na základě laboratorních 

rozborů a na základě mechanických vlastností odpadů (vhodnost pro hutněný zásyp). 

Dále je popsáno nakládání s odpady z vrtných prací v prostoru skládky kalů 

(kontaminovaný odvrtaný materiál), s odpady z provozu sanační technologie (kaly a filtrační 

náplně), s odpady ze sociálního zázemí záměru a s odpady vzniklými při zrušení zařízení 

staveniště. Po ukončení sanace nebude záměr zdrojem odpadů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 



II. Posouzení dokumentace 

12 

 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua 

Je popsána problematika hluku a vibrací z provozu použitých stavebních mechanismů, 

z provozu sanační technologie a nákladních automobilů s tím, že hluk bude proměnlivý 

v závislosti na fázích výstavby (jsou uvedeny délky jednotlivých etap) a že vlivu záměru na 

hlukovou situaci v průběhu sanace jsou věnovány akustické studie. Jsou popsány vstupy do 

této studie (hluk ze stavební činnosti a z provozu sanační technologie a hluk z dopravy), 

v tabulkách jsou uvedeny vstupní hlukové parametry. 

Je popsána problematika pachových látek (zachycovány v adsorpčních filtrech) a 

zhodnoceno, že zbytkové vypouštěné koncentrace nebudou, vzhledem k jejich hodnotě, 

vzdálenosti nejbližšího objektu cca 220 m ZJZ směrem a převládajícímu proudění vzduchu 

severozápadním a jihovýchodním směrem, zdrojem obtěžujícího zápachu. 

V průběhu sanačních prací nebudou používány zdroje ultrafialového, infračerveného, 

rentgenového ani radioaktivního záření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Pouze poznámka, že hodnocení vlivu pachových látek patří až do kapitoly D. 

 

B.III.5. Doplňující údaje  

Je zmíněno kácení dřevin pro umožnění sanace na lokalitě s tím, že vykácena nová 

výsadba v lesní oplocence na pozemku p. č. 428/1 bude po realizaci stavby obnovena 

v původním rozsahu. Po provedení sanačních prací budou plochy na lokalitě rekultivovány na 

navrženou niveletu terénu a zatravněny. Napojení na stávající terén bude plynulými přechody.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

C.1. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

V této kapitole jsou popsány následující environmentální charakteristiky: 

 Územní systém ekologické stability (přes pozemky skládky prochází lokální 

biokoridor) 

 Zvláště chráněná území a chráněná ložisková území (nejblíže je PR Rybník Pařez 

ve vzdálenosti 1,2 km) 

 Přírodní parky, významné krajinné prvky (nejbližším přírodním parkem je přírodní 

park Melechov, ve vzdálenosti cca 1,1 km severně od záměru, lokalita je v kontaktu 

se VKP).  

 Evropsky významné lokality a ptačí oblasti (záměr leží mimo EVL i ptačí oblasti) 

 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

 Území hustě zalidněná (záměr je umístěn mimo obydlené zóny obce). 

 Radonový index geologického podloží (na lokalitě je stanoven vysoký radonový 

index) 

 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (projektovaný záměr představuje 

starou ekologickou zátěž) 



II. Posouzení dokumentace 

13 

 

 Ostatní možné kolizní zájmy v lokalitě (lokalita není součástí záplavového území, 

zájmové území nezasahuje do ochranných pásem vodních zdrojů ani do chráněného 

území přirozené akumulace vod (CHOPAV)).  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném 

území a popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny 

V této kapitole jsou popsány následující složky životního prostředí: 

 Klima  

 Ovzduší   

 Geologické a geomorfologické poměry  

 Hydrogeologické poměry  

 Hydrologické poměry 

 Půda 

 Horninové prostředí, přírodní zdroje 

 Biologická rozmanitost (fauna, flóra a ekosystém)  

Podkapitola Klima a Biologická rozmanitost byly doplněny v dodatku k dokumentaci. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení 

záměru 

Jsou shrnuty údaje o zájmovém území uvedené v předešlých kapitolách (zejména 

týkající se krajiny, vod, ovzduší a biodiverzity) a údaje o působení skládky, jejíž sanace je 

předmětem záměru, na své okolí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

D. Komplexní charakteristika a hodnocení možných významných vlivů 

záměru na životní prostředí a veřejné zdraví   

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů 

záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti  

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

V úvodní části jsou komentována zdravotní a ekologická rizika dle studie „Analýza 

rizik ohrožení vodohospodářsky chráněného povodí Želivky vlivem skládky u obce Proseč u 

Humpolce“ (Mega a.s., 2013) s tím, že expoziční scénář náhodné ingesce kontaminované 



II. Posouzení dokumentace 

14 

 

vody z laguny prokázal možné ohrožení návštěvníků lokality ve smyslu zdravotních rizik při 

jednorázovém požití kontaminované vody. 

Dále jsou hodnocena rizika emisí hluku při sanačních pracích. Podkladem k tomuto 

hodnocení byla dvě samostatné akustické studie. Jsou uvedeny závěry ze studie Hodnocení 

vlivů na veřejné zdraví, která je přílohou dokumentace (např. že realizací záměru nedojde k 

žádné změně v účincích hluku z dopravy, že negativní účinky na obyvatele v obci Proseč v 

etapě nejhlučnějších stavebních prací se neprokázaly). 

Z hlediska faktoru pohody je konstatováno, že realizací záměru dojde k odstranění 

prvku krajiny s negativním estetickým projevem.  

Pokud by se záměr nerealizoval (nulová varianta), zůstal by zachován současný 

nepříznivý stav území se zjištěnými negativními skutečnostmi a potenciálními riziky, jak pro 

vlastní lokalitu, tak i pro její okolí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

K obsahu kapitoly D.I.1 bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

Formální připomínkou je, že dle přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 

326/2017 Sb. má být kapitola D. I. nazvaná „Charakteristika a hodnocení velikosti 

a významnosti předpokládaných přímých, nepřímých, sekundárních, kumulativních, 

přeshraničních, krátkodobých, střednědobých, dlouhodobých, trvalých i dočasných, 

pozitivních i negativních vlivů záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru (včetně 

případných demoličních prací nezbytných pro jeho realizaci), použitých technologií a látek, 

emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, kumulace záměru s jinými stávajícími nebo 

povolenými záměry (s přihlédnutím k aktuálnímu stavu  území chráněných podle zákona o 

ochraně přírody a krajiny a využívání přírodních zdrojů s ohledem na jejich udržitelnou 

dostupnost) se zohledněním požadavků jiných právních předpisů na ochranu životního 

prostředí“. Kapitola však obsahuje potřebné informace. 

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Obecně jsou popsány vlivy v etapě sanačních prací - zdroj prachu ze zemních prací a 

emisí z výfukových plynů. 

Je připuštěno, že po dobu provádění zemních prací mohou také z výkopu a z prostoru 

nakládky unikat těkavé organické polutanty, jejichž odstranění je předmětem sanačních prací. 

Rizika spojená s inhalací těchto látek dělníky přítomnými v místě odtěžby kontaminované 

zeminy byla hodnocena analýzou rizik (doporučeny ochranné pomůcky). Potenciální ohrožení 

obyvatel obce Proseč bylo posouzeno prostřednictvím modelu ALOHA, verze 5.4.7. 

Z výsledků vyplynulo, že u nejbližšího domu (č. p. 39), který se nachází jihozápadním 

směrem od místa sanačních prací, bude zcela nevýznamná koncentrace posuzovaného 

polutantu.  

Jsou komentovány vlivy dopravy - liniový zdroj - s tím, že tyto práce budou probíhat 

pouze po omezenou dobu - tyto emise nebudou ovlivňovat výši ročních průměrů pro 

znečišťující látky, ale pouze jejich krátkodobé koncentrace. Působení těchto zdrojů bude 

pouze dočasné.  

Dekontaminační stanice bude vybavena vzduchovými filtry s náplní aktivního uhlí, 

které mají účinnost 99,9 % (množství emisí na výstupu ze zařízení je prakticky 

nedetekovatelné). 



II. Posouzení dokumentace 

15 

 

Je uveden výčet opatření, kterými lze eliminovat působení staveniště jako zdroje 

znečištění ovzduší (např. stanovení přepravních tras, volba vhodných nákladních vozidel, 

bude zajištěna možnost kropení a postřiku při provádění prací, čištění komunikace v 

dotčeném úseku) s tím, že všechna opatření k omezení prašnosti budou součástí provozních 

předpisů; bude zajištěno prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními a realizace 

opatření bude dodržována a kontrolována. 

Vliv záměru na ovzduší v období sanace je hodnocen jako nevýznamný (podél 

přepravních tras) až málo významný (na stavební lokalitě) v negativním aspektu. Po ukončení 

sanace nebude lokalita zdrojem emisí. Nulové variantě odpovídá stávající stav ovzduší na 

lokalitě. 

V dodatku k dokumentaci je doplněno, že záměr neovlivní teplotu ani srážky 

v předmětném území. Vliv záměru na klima je hodnocen jako nevýznamný.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

Uvedená opatření k eliminaci zdroje znečištění ovzduší nejsou uvedena v kapitole 

B.I.6 (jako závazná), ani v kapitole D.IV Dokumentace. 

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Na úvod jsou popsány zdroje hluku, je konstatováno, že byly zpracovány 2 akustické 

studie, které identifikují zdroje hluku dvou základních kategorií - zdroje stacionární a zdroje 

liniové. 

V akustické studii týkající se stacionárních zdrojů byl posouzen vliv hluku ze stavební 

činnosti spojené s realizací vrtných prací, odtěžby zeminy, hutnění výkopu a z provozu 

sanační technologie. Výsledky výpočtu v uvažovaných referenčních bodech (dva nejbližší 

objekty) jsou uvedeny v tabulkách. Souhrnné ekvivalentní hladiny akustického tlaku ze 

stacionárních zdrojů hluku splňují povolené limitní hodnoty pro hluk ze stavební činnosti v 

době denní. Žádný ze zdrojů nebude zdrojem hluku s tónovým charakterem. 

V akustické studii týkající se liniových zdrojů byly posouzeny dvě výpočtové 

varianty: 

 aktivní varianta - výhledový stav 2018 se záměrem sanace bývalé skládky kalů u 

obce Proseč u Humpolce (dočasné navýšení nákladní dopravy související s 

realizací záměru); 

 nulová varianta - výhledový stav 2018 bez záměru sanace bývalé skládky kalů u 

obce Proseč u Humpolce (bez navýšení nákladní dopravy související s realizací 

záměru). 

Výhledový stav (aktivní varianta) byl hodnocen zvlášť pro etapu odtěžby 

kontaminovaných materiálů a etapu zásypu výkopů a vybudování zasakovacího drénu. Etapa 

odtěžby kontaminovaných materiálů byla řešena pro dvě možné subvarianty, které se lišily 

místem konečného odstranění odpadů. 

Je popsán harmonogram části prací, které vyžadují nákladní dopravou na sousedních 

komunikacích a doprava do dvou možných míst uložení odpadů (skládka AVE CZ odpadové 

hospodářství s.r.o. Čáslav a provozovny QUAIL s.r.o. Hůrka u Temelína) 

Dle akustické studie jsou ve všech referenčních bodech hodnoty hluku z dopravy ve 

variantě aktivní – výhledový stav 2018 se záměrem, pod limitní hladinou 55 dB v době denní. 



II. Posouzení dokumentace 

16 

 

Navýšení hladin hluku z liniových zdrojů vlivem realizace záměru nebude znamenat 

ovlivnění nejbližšího chráněného prostoru staveb nadlimitním hlukem. Z tohoto důvodu 

nejsou ani navrhována žádná protihluková opatření.  

Vliv záměru na hlukovou situaci v době sanace je hodnocen jako nevýznamný. Po 

ukončení sanace nebude záměr zdrojem hluku. Nulová varianta zachovává na lokalitě 

stávající hlukovou situaci. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Je konstatováno, že cílem záměru je odstranit stávající zátěž území a vrátit kvalitu 

povrchových vod (především bezejmenného přítoku Meziklaského potoka) a podzemních vod 

do stavu blízkému před realizací skládky. Jedním z parametrů kvality provedených prací bude 

hodnocení dosažení norem environmentální kvality pro povrchové vody podle přílohy č. 3 

k nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

Během zemních prací se nepředpokládá zasažení hladiny podzemní vody. Po odtěžbě 

skládky kalů a TKO bude zbudován zasakovací drén, systém sanačně monitorovacích vrtů a 

bude následovat sanace saturované zóny horninového prostředí formou sanačního čerpání 

podzemních vod. Přečištěná voda ze sanační technologie bude zasakována do 

velkoobjemového drénu prostřednictvím napouštěcí šachty. 

Jsou uvedena opatření pro období sanačních prací (např. třídění odpadů a jejich 

evidence, bude smluvně zajištěno zneškodňování odpadů oprávněnými osobami, používané 

nákladní automobily a stavební stroje budou v odpovídajícím technickém stavu z hlediska 

možných úkapů nebo úniků ropných látek, stavební stroje budou na staveništi plněny palivy 

pouze v nezbytných případech, s výjimkou běžného denního ošetření nebudou na staveništi 

prováděny opravy ani údržba mechanismů).  

Vliv záměru po ukončení sanace na povrchové a podzemní vody je hodnocen jako 

pozitivní. Nulová varianta zachová stávající nevyhovující kvalitu povrchových a podzemních 

vod.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

Uvedená opatření v nejsou uvedena v kapitole B.I.6 (jako závazná), ani v kapitole 

D.IV dokumentace. 

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Hodnoceným záměrem budou částečně dotčeny pozemky ZPF a PUPFL - dočasný 

zábor. Předpokládaný zábor PUPFL (s předčasným smýcením porostu) představuje v rámci 

lokality 578 m2. Po sanaci budou pozemky vráceny do původního stavu (na lesním pozemku 

bude provedena náhradní výsadba). Je konstatováno, že pro ochranu půdy platí především 

opatření uvedená v kap. D.I.4.  

Vliv záměru na půdu po ukončení sanace je hodnocen jako pozitivní. Nulové variantě 

odpovídá současný stav půdy na dotčených pozemcích.  



II. Posouzení dokumentace 

17 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

Opatření v kapitole D.I.4. neobsahují žádná konkrétní opatření týkající se půdy. 

 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 

Stávající stav bývalé skládky kalů má podstatný negativní a již dlouhodobý vliv na 

kontaminaci horninového prostředí včetně podzemních vod i povrchových vod. Dosavadní 

dílčí opatření byla buď dočasná, nebo neměla rozhodující účinek na eliminaci znečištění. 

Odstranění ohniska kontaminace na posuzované lokalitě umožní návrat zasaženého území do 

stavu blízkému před realizací skládky. Sanačními pracemi nedochází ke střetu s ložisky 

nerostných surovin ani s dobývacími prostory. 

Vliv záměru na horninové prostředí po ukončení sanace je hodnocen jako pozitivní. 

Nulové variantě odpovídá současný nevyhovující stav horninového prostředí na lokalitě.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flora, ekosystémy) 

Flóra lokality bude během realizace sanačních prací ovlivněna na celkové ploše cca 

1 548 m2. Z hlediska kategorie vegetace se jedná o biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené 

člověkem. Vlivy na flóru a faunu byly posouzeny na základě biologického průzkumu, 

realizovaném ve vegetační sezóně.  

Realizací záměru bude stavebními a sanačními pracemi narušen převážně biotop X12 

Nálety pionýrských dřevin včetně stromového, keřového a bylinného patra. Celkem je 

navrženo ke kácení 24 ks vzrostlých stromů. Jako hodnotnější dřeviny zde byly zaznamenány 

vzrostlejší stromy druhu Picea abies, Acer pseudoplatanus, Acer platanoides a Populus 

tremula. Dle naceněné ekologické hodnoty kácených dřevin bude stanovena náhradní výsadba 

v přiměřeném rozsahu. 

Z části bude odstraněna i vegetace sešlapávaných trávníků navazující k místní 

komunikaci, kde bude projíždět mechanizace. Dále bude nutné provést mýcení části lesního 

pozemku se smrkovou monokulturou a bukovou výsadbou. Po ukončení sanačních prací 

budou lesní pozemky znovu zalesněny původními druhy dle lesního hospodářského plánu. 

Z ochranářského hlediska se jedná o biotopy s nízkou významností. Na zájmové 

lokalitě nebyly nalezeny žádné chráněné nebo ohrožené druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., 

ani druhy vedené v Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky. 

Současná fauna lokality bude v době sanačních prací ovlivněna negativně zvýšenou 

hlukovou situací ze stavebních mechanismů a zvýšeným pohybem pracovníků na staveništi. 

V rámci biologického průzkumu byly nalezeny 2 druhy chráněné vyhláškou č. 395/1992 Sb. 

(mravenec lesní menší a čmelák zemní). Je konstatováno, že nebude nijak ohrožena populace 

těchto ohrožených druhů. Hnízdění ptactva či savců, v zájmové oblasti ani v centrální části 

skládky, nebylo potvrzeno.  

Jsou uvedena opatření na ochranu biotopů, flóry a fauny pro období výstavby záměru 

(např. bude vyloučen pojezd nákladních automobilů ve volné krajině mimo vymezené 



II. Posouzení dokumentace 

18 

 

staveniště, nezbytné kácení a odstraňování dřevin bude provedeno, pokud možno mimo 

vegetační období, po dobu výstavby bude zajištěna ochrana dřevin podle ČSN 83 9061, budou 

důsledně rekultivovány všechny plochy dotčené stavebními pracemi, bude provedeno 

ozelenění rekultivované plochy a náhradní výsadba, bude realizována kompenzační výsadba 

v přiměřené hodnotě odstraňovaných dřevin).  

Vliv záměru na biotopy, flóru a faunu je hodnocen v období sanačních prací jako málo 

významný v negativním aspektu. Významným pozitivním přínosem po ukončení sanačních 

prací bude obnovení funkce skladebného prvku systému ekologické stability - lokálního 

biokoridoru. Nulové variantě odpovídá současný stav ekosystémů, flóry a fauny na lokalitě. 

V dodatku k dokumentaci bylo ještě provedeno zhodnocení biodiverzity zájmové 

lokality ve vztahu k dokumentu „Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020 

a „Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016 - 2025“.  

Klíčové faktory charakteru změny biotopů, nadměrného využívání přírodních zdrojů, 

zavlečení či rozšiřování invazních druhů způsobující úbytek biologické rozmanitosti nebudou 

při realizaci záměru tohoto charakteru uplatňovány. Degradovaný ruderální biotop bude 

realizací záměru naopak zlepšován. Z hlediska výskytu invazních a expanzivních rostlin bude 

při realizaci záměru postupováno v souladu s pravidly eliminující následné šíření (tj. záměrně 

nebude při stavebních pracích rozšiřována semenná banka či vegetativní orgány těchto rostlin, 

případně bude zajištěna chemická likvidace geograficky nepůvodních druhů).  

Realizací záměru nedojde k jakékoliv fragmentaci krajiny, která by mohla způsobit 

izolaci jednotlivých druhů a tím snižovat druhovou či genetickou diverzitu prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

Uvedená opatření v nejsou uvedena v kapitole B.I.6 (jako závazná), ani v kapitole 

D.IV dokumentace. 

 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Na úvod je popsáno kácení dřevin v ploše záměru a úprava lokality po dokončení 

sanačních prací. Je konstatováno, že velkoplošný vliv na krajinu se nepředpokládá. Z hlediska 

lokálního vlivu na krajinu lze předpokládat, že bude převažovat pozitivní vliv nad negativním 

(nutné kácení vzrostlých dřevin), neboť dojde k posílení estetické kvality území - předmětná 

lokalita již nebude prvkem krajiny s negativním estetickým projevem (skládkové těleso 

porostlé náletovými dřevinami, místy s viditelnými odpady a částečně rozpadlým oplocením). 

Nulové variantě odpovídá stávající ráz lokality a kontaktního okolí.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů 

Vlivy na hmotný majetek a na kulturní památky se nepředpokládají. V případě 

archeologického nálezu během stavebních prací je dodavatel stavby povinen umožnit 

archeologický výzkum lokality v souladu s platnou právní úpravou. 



II. Posouzení dokumentace 

19 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 

možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech  

Tato kapitola je v Dokumentace uvedena jako kap. D.III. Jsou popsány následující 

možné havárie a nestandardní situace: 

a) požár 

b) únik odpadů při přepravě 

c) únik kontaminace úkapy z trubních systémů a ze sanační technologie 

d) úkapy provozních kapalin ze stavebních mechanismů a nákladních automobilů 

e) havárie v dopravě v místě sanačních prací 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich 

velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na 

možnost přeshraničních vlivů 

Tato kapitola je v Dokumentace uvedena jako kap. D.II. 

Vzhledem k charakteru záměru, dočasnosti jednotlivých etap sanačních prací a k 

výsledkům hodnocení v podkladových studiích, je vliv záměru v období sanačních prací na 

dotčené složky životního prostředí a veřejného zdraví hodnocen jako nevýznamný až málo 

významný. 

Pro období po realizaci sanačních prací jsou seřazeny jednotlivé vlivy záměru na 

dotčené složky životní prostředí z hlediska významnosti (sestupně od nejvýznamnějšího) 

následovně (jednotlivé vlivy jsou stručně popsány): 

 podzemní a povrchové vody - vliv pozitivní; 

 horninové prostředí a přírodní zdroje - vliv pozitivní; 

 obyvatelstvo - vliv pozitivní; 

 ekosystémy (ÚSES) - vliv pozitivní;  

 fauna - vliv pozitivní;  

 faktor pohody - vliv pozitivní; 

 půda - vliv pozitivní; 

 hluková situace - vliv se nepředpokládá; 

 ovzduší a klima - vliv se nepředpokládá; 

 sociálně-ekonomické aspekty - vliv se nepředpokládá; 

 hmotný majetek - vliv se nepředpokládá;  

Celkový vliv realizovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví je označen 

převážně za významný až málo významný v pozitivním aspektu (podzemní a povrchové vody, 



II. Posouzení dokumentace 

20 

 

horninové prostředí, obyvatelstvo, ekosystémy, fauna, faktor pohody, půda) a za málo 

významný v negativním aspektu (biotopy - kácení vzrostlých dřevin). 

Je konstatováno, že vzhledem k lokalizaci záměru nepřesáhne žádný z jeho vlivů státní 

hranice 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. 

 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, 

vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné 

Je uvedeno: Základní opatření k prevenci, eliminaci a minimalizaci nepříznivých vlivů 

záměru na životní prostředí vycházejí ze zákonných požadavků a jsou součástí vlastního 

záměru. 

Pro období sanačních prací budou zpracovány provozní řády, postihující případné 

kolizní situace i z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

V této kapitole nejsou uvedena konkrétní opatření - jsou uvedena u posuzování 

jednotlivých vlivů v kapitole D.I. dokumentace. Závazné podmínky realizace záměru v B.I.6 

uvedeny nejsou.  

 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 

pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

Je konstatováno, že hodnocení bylo provedeno na základě dostupných informací, 

průběžných výsledků prováděných průzkumů v rámci zpracování analýzy rizik, jejich analýz, 

terénního průzkumu lokality. Prognózy byly prováděny na základě analogie s obdobnými 

záměry, přičemž byly využity praktické zkušenosti řešitelů. 

Aplikované metodické postupy jsou podrobně popsány v příslušných podkladových 

studiích, případně jsou zmíněný výše, v odpovídajících kapitolách textu předkládané 

dokumentace, stejně jako použité legislativní a jiné normy. Seznam použitých obecnějších 

podkladů a literatury je uveden na předposlední straně v textu dokumentace, seznamy dalších 

speciálních podkladů jsou součástí jednotlivých dílčích studií.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve 

znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace 

Je konstatováno, že dokumentace vychází z informací získaných z průzkumných prací, 

z podkladových studií (analýza rizika, studie proveditelnosti, projektová dokumentace 

nápravních opatření, akustické studie) a dalších odborných studií. Podrobněji jsou 

komentovány neurčitostí výsledků počítačových modelů (hluk). Nicméně je konstatováno, že 



II. Posouzení dokumentace 

21 

 

informační hodnota použitých podkladových materiálů je v současné podobě dostačující pro 

postižení základních souvislostí a pro specifikaci vlivů záměru na životní prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) 

V rámci dokumentace byly posuzovány dvě varianty: aktivní (stavební) varianta, která 

je doplněna variantou nulovou. 

Některé nepříznivé vlivy aktivní varianty záměru souvisí se stavebními pracemi na 

lokalitě. Jedná se ovšem o vlivy dočasné, většinou omezené pouze na lokalitu stavby a její 

těsné okolí. Vliv realizovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví lze hodnotit 

významně až málo významně v pozitivním aspektu (na většinu dotčených složek) a málo 

významně v negativním aspektu (kácení vzrostlých dřevin). 

Nulová varianta zachovává současný nepříznivý stav území se všemi zjištěnými 

negativními skutečnostmi a riziky jak pro vlastní lokalitu, a tak i pro její okolí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 

F. Závěr  

Je konstatováno, že záměr byl vyhodnocen ze všech relevantních hledisek ve dvou 

variantách: aktivní (stavební) a nulové - zachování současného nepříznivého stavu. Na 

základě dílčích i celkových výsledků hodnocení, porovnání variant, vyhodnocení situace na 

lokalitě a v relevantním okolí je doporučena realizace záměru v navržené aktivní (stavební) 

variantě; podmínkou je dodržení všech opatření k prevenci, vyloučení a snížení negativních 

dopadů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v průběhu realizace nápravných opatření. 

Navrhované opatření je v souladu s Programem rozvoje Kraje Vysočina, prioritní 

oblast 4 - Zdravé životní prostředí a udržitelný venkov, opatření 4.5 – Nakládání s odpady, 

aktivita – Monitoring a následné sanace starých ekologických zátěží, zejména skládek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez zásadních připomínek.  

Opatření k prevenci, vyloučení a snížení negativních dopadů záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví - opatření v nejsou uvedena v kapitole B.I.6 (jako závazná), ani 

v kapitole D.IV dokumentace. 

 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  

Jsou shrnuty údaje o historii skládky kalů u obce Proseč od roku 1975 - 2013 a 

komentovány záměry studie proveditelnosti (výběr varianty).  

Na základě dílčích i celkových výsledků hodnocení, porovnání variant, vyhodnocení 

situace na lokalitě a v relevantním okolí je doporučena realizace záměru v navržené aktivní 

(stavební) variantě; podmínkou je dodržení všech opatření k prevenci, vyloučení a snížení 



II. Posouzení dokumentace 

22 

 

negativních dopadů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v průběhu realizace 

nápravných opatření. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

Tato kapitola má sloužit široké laické veřejnosti, aby mohla získat o záměru a 

o hlavních vlivech na životní prostředí a obyvatele základní informace bez toho, aby musela 

číst celou dokumentaci. Z tohoto hlediska je tato kapitola zpracována dostatečně.  

 

H. Přílohy  

V této kapitole je uveden následující seznam příloh: 

 

H.1 Vyjádření a stanoviska dotčených orgánů 
 H.1.1: Vyjádření stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 

 H.1.2: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 

Sb., v platném znění 

H.2 Ostatní vyjádření a stanoviska k záměru 
 H.2.1: Vyjádření MŽP k záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 H.2.2: Vyjádření MŽP ke studii „Analýza rizik ohrožení vodohospodářsky 

chráněného povodí Želivky vlivem skládky u obce Proseč u Humpolce“ 

 H.2.3: Vyjádření ČIŽP k projektu „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 H.2.4: Stanovisko Krajského úřadu Kraje Vysočiny k žádosti o poskytnutí 

finančních prostředků z Operačního programu Životní prostředí 2014–2020 

na akci „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

H.3 Mapová a jiná dokumentace 
 H.3.1: Mapa širšího okolí posuzovaného záměru 

 H.3.2: Vymezení zájmového území 

 H.3.3: Výřez územního plánu obce Proseč s vyznačením umístění záměru 

 H.3.4: Celkový situační výkres (stavebně-technická část) 

 H.3.5: Navržená nivelita terénu, sanační drén (stavebně-technická část) 

 H.3.6: Řezy stávajícím a navrženým terénem 

 H.3.7: Technologické schéma sanační stanice 

 H.3.8: Směr proudění podzemních vod – znázorněno pomocí proudnic 

 H.3.9: Odběrové profily povrchových vod  

 H.3.10: Situční výkres organizace dopravy (stavebně-technická část) 

 H.3.11: Fotodokumentace 

 H.3.12: Bezpečnostní list 

 H.3.13: Výstupy z programu ALOHA pro odhad rozptylu těkavých kontaminantů 

v okolí místa sanace 



II. Posouzení dokumentace 

23 

 

Dále je uveden výčet použitých podkladů a literatura, zpracovatel dokumentace a 

kontakty na něj (včetně podpisu zpracovatele dokumentace), datum zpracování dokumentace 

a zpracovatelský tým včetně kontaktů na jednotlivé členy týmu. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů má být v části H 

dokumentace uvedeno vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace a stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 

45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. Tyto dokumenty jsou 

v posuzované dokumentaci uvedeny v příloze H1. Požadovaný referenční seznam použitých 

zdrojů, datum zpracování dokumentace, kontakt na zpracovatele dokumentace a osoby, které 

se podíleli na zpracování dokumentace, jsou také uvedeny.  

K přílohám nemá zpracovatel posudku připomínky.  

 

 

 

Celkové stanovisko zpracovatele posudku k dokumentaci 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci o hodnocení vlivů stavby na životní 

prostředí a dodatek k ní za akceptovatelné a zpracované dle požadavku zákona č. 100/2001 

Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

V dokumentaci je kladen hlavní důraz na prioritní ovlivnitelné složky životního 

prostředí - na vody, půdu, hlukovou situaci, floru faunu a ekosystémy a ovzduší. V 

dokumentaci jsou posouzeny vlivy na veřejné zdraví.  

Je zcela zřejmé, že zpracovatel dokumentace danou problematiku zná a dobře se v ní 

orientuje. Drobné připomínky zpracovatele posudku vyplývají spíše z rozdílného přístupu ke 

zpracování dokumentací. Odborné studie jsou zpracované na dobré profesionální úrovni. 

 

H.4 Podkladové studie 
 H.4.1A: Akustická studie – posouzení hluku ze stavební činnosti a z provozu sanační 

technologie (MAREK 2017A) 

 H.4.1B: Akustická studie – posouzení hluku z dopravy související se sanačními 

pracemi (MAREK 2017B) 

 H.4.2: Hodnocení vlivů na veřejné zdraví (DVOŘÁKOVÁ 2017) 

 H.4.3: Dendrologický průzkum (NOVOHRADSKÁ 2017) 



II. Posouzení dokumentace 

24 

 

 II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní 

prostředí 

V rámci dokumentace byla posuzována jedna aktivní varianta řešení záměru.  

 

 

 

 II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících 

státní hranice 

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 

prostředí v rámci probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí je patrné, že 

předložený záměr nepředstavuje svými vlivy záměr, který by přesahoval státní hranice. Jedná 

se o záměr lokálního měřítka. Přeshraniční vlivy záměru jsou vyloučeny i v dokumentaci 

v kapitole D.II. resp. D.III. 



III. Posouzení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o znečišťování 

životního prostředí 

25 

 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 

DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Předmětem posuzovaného záměru je sanace bývalé skládky kalů a skládky TKO u 

obce Proseč. Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních 

vod podniku Humpolecké strojírny a v sousedství skládky kalů byla divoká skládka tuhého 

komunálního odpadu. 

V roce 2012 až 2013 byla společností MEGA, a.s. zpracována komplexní analýza 

rizik, která se zabývala aktuální úrovní kontaminace v nesaturované zóně v tělese skládky 

kalů a okolí a také znečištěním podzemních vod a jeho šířením do vod povrchových. 

Výsledky byla potvrzena nadlimitní kontaminace zemin (hodnoty Pb 0,8–48,9 g/kg, Crcelk. 

0,6–23,6 g/kg, PCB 0,5–31,9 mg/kg, C10–C40 0,4–92,6 g/kg, BTEX 1,1–29,7 mg/kg) a 

půdního vzduchu jak v oblasti bývalé skládky kalů, tak i v oblasti bývalé skládky TKO (olovo 

až 795 mg/kg, C10–C40  až 1 040 mg/kg a PCB až 2,86 mg/kg).  Dále byly zjištěny extrémně 

vysoké koncentrace chlorovaných uhlovodíků v podzemní vodě (nejvyšší koncentrace ClU 

byly ve třech kolech analyzovány ve vrtu HJ-3 (167 - 458 mg/l).  

Řešení bylo vybráno z pěti variant na základě studie proveditelnosti a srovnávací 

analýzy. Byla vybrána varianta vymístění bývalé skládky kalů a sanace saturované zóny 

kombinací metod on site a in site včetně monitoringu podzemních a povrchových vod. 

Odstranění ohniska v nesaturované zóně  

Odstranění ohniska kontaminace Pb, Cr, PCB, C10-C40, ClU a BTEX  bude spočívat 

v odtěžení kontaminovaných kalů a navážek bývalé skládky kalů a skládky TKO. Odtěžení 

kalů (pevné kaly a kaly v laguně) se bude provádět v jednom sanačním výkopu o ploše 

200 m2, na skalní podklad (cca 1,7 m. p. ú. t.). Celková odtěžená kubatura tak bude činit cca 

345 m3. Odstranění skládky TKO bude spočívat v odtěžení násypu nad terénem v ploše 

420 m2. Celková kubatura odtěžené skládky TKO bude činit cca 347 m3.  

Skládky kalů a TKO budou odtěžovány selektivně, podle výsledků sanačního 

monitoringu, kterým bude definitivně určeno, který materiál je kontaminován nadlimitně a 

bude odvezen na skládku nebezpečného odpadu, a který je kontaminován podlimitně a bude 

využit ke zpětnému zásypu sanačního výkopu. Selektivní odtěžba bude probíhat v jedné etáži 

a bude probíhat za odborného dohledu sanačního geologa. 

Zeminy znečištěné pod úroveň cílových parametrů nápravných opatření budou použity 

na zpětný zásyp sanačních výkopů. V rámci odtěžby ohniska kontaminace na základě 

výsledků předchozích průzkumných prací je předpokládáno, že cca 10 % odtěžovaných 

materiálů bude kontaminováno pod úrovní cílových sanačních limitů, což je cca 131 t 

odtěžovaných materiálů. Tyto podlimitně kontaminované zeminy budou rozprostřeny na dně 

sanačního výkopu a budou tvořit první vrstvu zásypu sanačních výkopů. Naopak vznik 

nadlimitně kontaminovaných odpadů se předpokládá v množství 1 185 t. 

Jsou navrženy následující cílové parametry pro nesaturovanou zónu: 

Ukazatel 

Průměrné hodnoty 

v okolí skládky 

[mg/kg sušiny] 

Limitní koncentrace škodlivin 

dle vyhlášky 294/2005 Sb.  tab. 

č. 10.1 [mg/kg sušiny] 

Pracovní limity v materiálech 

skládky stanovené pro odtěžbu 

[mg/kg sušiny] 

Chrom 3,8 200 200 

Olovo 4,1 100 100 

BTEX 0,013 0,4 0,4 



III. Posouzení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o znečišťování 

životního prostředí 

26 

 

Ukazatel 

Průměrné hodnoty 

v okolí skládky 

[mg/kg sušiny] 

Limitní koncentrace škodlivin 

dle vyhlášky 294/2005 Sb.  tab. 

č. 10.1 [mg/kg sušiny] 

Pracovní limity v materiálech 

skládky stanovené pro odtěžbu 

[mg/kg sušiny] 

C10–C40 621,7 300 1 600 

PCB 0,09 0,2 0,2 

C10–C40 - pracovní limit na úrovni 1 600 mg/kg zdůvodněn možností biologického 

odbourání těchto látek v procesu přirozené atenuace. 

Sanace saturované zóny 

Za účelem snížení koncentrací ClU v podzemní vodě pod sanační limity bude 

vybudován systém sanačních monitorovacích vrtů HV-301 až HV-310. Do sítě sanačních vrtů 

budou začleněny i stávající vrty HJ-2 a HJ-3. Vrty HV-301 a HV-302 budou umístěny 

v ohnisku znečištění (v sanačním výkopu). Vrty HV-303 až HV-310 budou umístěny na 

půlkruhové odtokové hraně ze skládky o výseči cca 200° ve směru k bezejmennému toku, 

který protéká pod skládkou. Detailní umístění vrtů bude zvoleno na základě geologického 

ohledání žulového podloží obnaženého po odtěžbě skládky. Vrty budou vyhloubeny do 

jednotné hloubky 20 m technologií příklepovým vrtáním s průměrem 254 mm.  

Jsou navrženy následující cílové parametry pro nesaturovanou zónu (v podzemních 

vodách na odtokové hraně z ohniska výskytu): 

1,2-cis-DCE   1 400 µg/l 

vinylchlorid   1 400 µg/l 

TCE    2 000 µg/l 

PCE    2 000 µg/l 

Sanace saturované zóny bude provedena třífázově kombinací metod on site a in site:  

V 1. fázi bude čerpána vysoce kontaminovaná podzemní voda přímo z ohniska, z nově 

vybudovaných sanačních vrtů HV-301 a HV-302. Kontaminovaná podzemní voda bude 

zbavována znečištění ClU, látek C10-C40 a BTEX na dekontaminační stanici (výkon až 3 l/s).  

Odstranění kontaminantů z čerpaných podzemních vod bude v dekontaminační stanici 

prováděno nejprve odloučením ropných látek a následně technologií stripování na 

provzdušňovacích věžích; dekontaminační stanice je navržena s účinností 96 - 99 %.  

Přečištěné vody budou zasakovány do velkoobjemového drénu, který bude zbudován 

v celé ploše sanačního výkopu. Tímto postupem dojde v 1. fázi poměrně rychle (přibližně 

měsíc) k vyčištění průtočných puklin přímo v ohnisku kontaminace. 

2. fáze bude zaměřena na vyčištění průtočných puklin i v předpolí skládky. Vysoce 

kontaminovaná podzemní voda bude čerpána ze systému 10 ks sanačních hydrogeologických 

vrtů označených HV-303 až HV-310 a vrtu HJ-3 a HJ-2 v předpolí skládky (vrty na odtokové 

hraně ze skládky). Podle výsledků laboratorních analýz a hydraulických poměrů může být 

zachováno i čerpání z vrtů HV-301 a HV-302.  

Kontaminovaná podzemní voda bude opět zbavována znečištění ClU, látek  C10-C40 a 

BTEX na dekontaminační stanici. Dekontaminační stanice bude mít stejný výkon i účinnost 

jak je uvedeno u 1. fáze. Přečištěné vody budou opět vypouštěny do zasakovacího drénu.  

Z důvodu přepokládaného nedostatku podzemní vody v oběhu mezi zasakovacím 

drénem a jímacími vrty, bude chybějící množství dodáno z externího zdroje. Doplnění vody 

do systému sanačního čerpání a zasakování, udrží hladinu podzemní vody v menší hloubce, 

takže puklinový kolektor bude promýván efektivněji.  



III. Posouzení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o znečišťování 

životního prostředí 

27 

 

Doba provozu systému čerpání, dekontaminace a zasakování podzemních vod bude 

odvislá od rychlosti snižování vysokých koncentrací ClU - je předpokládáno, že doba 

sanačního čerpání bude v kontinuálním provozu cca 12 měsíců.  

K 3. fázi sanace saturované zóny bude přikročeno při poklesu koncentrací ∑ClU na 

odtokové hraně ze skládky pod cca 30 000 µg/l (při této koncentraci již sanační čerpání 

přestává být nejvýhodnější sanační metodou). Sanační čerpání a zasakování bude zastaveno a 

bude přikročeno k aplikaci chemicky podporované sanační technologie in situ - aplikace 

nanoželeza. Provozní aplikace nanoželeza je uvažována ve dvou dávkách. Nejdříve bude 

nanoželezo injektováno do vrtů (HV-301 a HV-302) a drénu v prostoru bývalé skládky. Tímto 

způsobem aplikace dojde k maximální prostorové infiltraci do ohniska kontaminované 

zvodně. Migrace nanoželeza do kontaminované zvodně pod skládkou může být podpořena 

začerpáním z některých vrtů v předpolí skládky. Nanoželezo bude ve zvodni postupně 

redukovat ClU až na etylen. Ve druhé dávce bude nanoželezo aplikováno nejen do vrtů a 

drénu v prostoru skládky, ale i do vrtů na odtokové hraně ze skládky. Tímto postupem bude 

vytvořena redukční bariéra pro šíření zbytkové kontaminace ClU z ohniska. Přesná dimenzace 

aplikace nanoželeza bude provedena na základě laboratorních zkoušek a terénního 

ověřovacího testu, který bude proveden s časovým odstupem před vlastní provozní aplikací. 

Sanační monitoring 

V dokumentaci je uvedená tabulka, která obsahuje přehled množství projektovaných 

odběrů vzorků zemin, odpadů, podzemních vod, povrchových vod a dekontaminovaných 

zasakovaných vod rozdělených dle jednotlivých specifických účelů a rozsahů laboratorních 

analýz, včetně objemu sanační odtěžby, množství odpadů a plochy sanačních prací (Šíma 

2016).  

Po ukončení sanace proběhne nezávislé ověření splnění cílů nápravných opatření, 

demontáž všech sanačních technologií, modelace terénu rozprostření zeminy schopné 

zúrodnění, zatravnění a zrušení zařízení staveniště. 

Prokazování splnění cílových parametrů nápravných opatření v nesaturované zóně 

horninového prostředí, resp. ukončení odtěžby ohniska kontaminace, bude s ohledem na dané 

podmínky zájmové lokality, míru a rozsah kontaminace, legislativní požadavky, apod., 

provedeno následovně: 

 při závěrečném vzorkování bude ve vytýčeném sektoru ohniska kontaminace 

dosažen předepsaný cílový limit nápravných opatření dle vzorce 80/20/100, kdy 80 

% vzorků musí splňovat limit, zbývajících 20 % nesmí překročit stanovený limit o 

více než 100 %.  

Prokazování splnění cílových parametrů nápravných opatření v saturované zóně 

horninového prostředí, resp. ukončení sanace podzemních vod, bude s ohledem na dané 

podmínky zájmové lokality, míru a rozsah kontaminace, legislativní požadavky, apod., 

provedeno následovně: 

 při závěrečném vzorkování bude, na odtokovém profilu ze skládky, předepsaný 

cílový limit dodržen dle vzorce 90/10/100, kdy 90 % vzorků musí splňovat limit, 

zbývajících 10 % nesmí překročit stanovený limit o více než 100 %. 

Zjištěná míra zbytkového znečištění bude zhodnocena v závěrečné zprávě o provedení 

nápravných opatření a především v aktualizované analýze rizik.  

 



III. Posouzení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o znečišťování 

životního prostředí 

28 

 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 

dostačujícím způsobem popsáno. Po technologické stránce se jedná o zvládnuté procesy 

včetně odpovídající ochrany životního prostředí. 

Pokud bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno 

v dokumentaci, bude mít záměr minimální vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a bude 

splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví. 



IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 

životní prostředí 

29 

 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 

VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 

NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ A K JEJICH MONITOROVÁNÍ 

V této kapitole jsou sumarizovány veškeré návrhy na opatření pro prevenci, vyloučení, 

snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, které: 

- byly již prezentovány v dokumentaci v kapitole D.IV. 

- byly požadovány v rámci vyjádření k dokumentaci a byly akceptovány 

zpracovatelem posudku 

- byly navrženy zpracovatelem posudku 

Zpracovatel dokumentace v kapitole D.IV uvádí, že základní opatření k prevenci, 

eliminaci a minimalizaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí vycházejí ze 

zákonných požadavků a jsou součástí vlastního záměru a že pro období sanačních prací budou 

zpracovány provozní řády, postihující případné kolizní situace i z hlediska ochrany životního 

prostředí a veřejného zdraví. 

Opatření jsou uvedena jen v kapitolách D.I. dokumentace, v kapitole B.I.6 nejsou 

uvedena jako závazné podmínky realizace záměru. Podle jednotlivých vlivů na složky 

životního prostředí v kapitole D.I. dokumentace jsou uvedena následující opatření (proloženě 

komentář zpracovatele posudku): 

Z hlediska ochrany ovzduší (kapitola D.I.2): 

Působení staveniště jako zdroje znečištění ovzduší bude přechodné po dobu sanace, 

část jeho vlivů lze eliminovat vhodnými opatřeními: 

 pro dopravu materiálů ze staveniště a na staveniště budou stanoveny přepravní trasy 

minimalizující zatěžování silniční sítě a vedené pokud možno mimo obytnou zástavbu; 

Zahrnuto do podmínek stanoviska 

 doprava bude minimalizována volbou vhodných nákladních vozidel a jejich plným 

vytížením; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 používané nákladní automobily a stavební stroje budou splňovat emisní limity, 

stanovené právními předpisy pro jednotlivé škodliviny; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 vzhledem k omezení prašnosti bude přizpůsobována technologie provádění prací 

podmínkám na staveništi, bude zajištěna možnost kropení a postřiku při provádění 

prací; 

Zahrnuto do podmínek stanoviska jinou formulací 

 v případě potřeby bude během stavby technika před výjezdem na veřejné komunikace 

čištěna a bude zajištěno i čištění komunikace v dotčeném úseku; v období sanace resp. 

v období přípravy staveniště a sanace nesaturované zóny bude s tímto materiálem 

nakládáno jako s kontaminovaným odpadem; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 všichni pracovníci budou vybaveni osobními ochrannými pomůckami v rozsahu 

(pracovní oděv, pracovní obuv, ochranná přilba, reflexní bezpečnostní vesta, ochranné 

brýle, ochranné rukavice, v případě potřeby prachový respirátor a chrániče sluchu), 



IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 

životní prostředí 

30 

 

další ochranné pomůcky budou specifikovány v závislosti na hygienickém monitoringu 

kvality pracovního prostředí; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 při vlastním sanačním zásahu budou pro eliminaci zdravotních rizik používány 

ochranné pomůcky tak, aby bylo zabráněno dermálnímu kontaktu či vdechnutí nebo 

náhodnému požití kontaminovaných materiálů a používání ochranných pomůcek bude 

kontrolováno; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 všechna opatření k omezení prašnosti budou součástí provozních předpisů; bude 

zajištěno prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními a realizace opatření 

bude dodržována a kontrolována. 

Z hlediska ochrany vod (kapitola D.I.4): 

 odpady budou tříděny a bude vedena jejich evidence, budou určena a technicky 

vybavena místa na dočasné skladování nebezpečných odpadů, a to pouze po nezbytnou 

dobu;  

Obecná a zákonná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 zneškodňování odpadů oprávněnými osobami bude smluvně zajištěno; smlouvy budou 

přiloženy k evidenci odpadů; 

Obecná a zákonná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 používané nákladní automobily a stavební stroje budou v odpovídajícím technickém 

stavu z hlediska možných úkapů nebo úniků ropných látek; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 stavební stroje budou na staveništi plněny palivy pouze v nezbytných případech, kdy 

by plnění mimo lokalitu bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 s výjimkou běžného denního ošetření nebudou na staveništi prováděny opravy ani 

údržba mechanismů; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

Pro ochranu půdy platí především opatření uvedená v kap. D.I.4. 

Pro ochranu horninového prostředí v období sanačních prací platí především opatření 

uvedená v kap. D.I.4. 

Opatření na ochranu biotopů, flóry a fauny pro období výstavby záměru (kapitola D.I.7): 

 bude vyloučen pojezd nákladních automobilů ve volné krajině mimo vymezené staveniště; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 nezbytné kácení a odstraňování dřevin bude provedeno, pokud možno mimo vegetační 

období; 

Obecná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 po dobu výstavby bude zajištěna ochrana dřevin podle ČSN 83 9061, tzn. zejména budou 

zabezpečeny ponechávané vzrostlé dřeviny proti poškození nadzemní části a při 

případných výkopech bude co nejméně narušen jejich kořenový systém; 

Obecná a zákonná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 zejména jako preventivní opatření proti ruderalizaci území a šíření invazních druhů 

rostlin budou důsledně rekultivovány všechny plochy, dotčené stavebními pracemi; 

Obecná a zákonná podmínka - nezahrnuto do podmínek stanoviska 



IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 

životní prostředí 

31 

 

 v závěrečných fázích stavebních prací bude provedeno ozelenění rekultivované plochy a 

náhradní výsadba;  

Součást projektu - nezahrnuto do podmínek stanoviska 

 v lokalitě stanovené příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny bude realizována 

kompenzační výsadba v přiměřené hodnotě odstraňovaných dřevin, vyčíslené v rámci 

dendrologického průzkumu lokality (NOVOHRADSKÁ 2017). 

Bude součástí projektu, pokud kompenzační výsadba bude požadována - nezahrnuto do 

podmínek stanoviska 

Podle kapitoly C.2. Dokumentace byl podle provedeného biologickému průzkumu 

zjištěn pravděpodobný výskyt chráněných druhů fauny dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Je tedy 

nutno požádat o výjimku z ochrany dle 114/1992 Sb. Jedná se o povinnost ze zákona - není 

zahrnuto do podmínek stanoviska, obdobně jako povinnosti vyplývající z ostatních 

složkových zákonů. 

 

V rámci vyjádření k dokumentaci případně k dodatku k dokumentaci nebyla 

požadována žádná opatření. 

Zpracovatel posudku navrhuje další následující opatření: 

Pro fázi přípravy záměru: 

1. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k snižování sekundární prašnosti 

při provádění záměru.  

2. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k zamezení kontaminace okolních 

pozemků a dotčených komunikací odtěženými odpady. 

Pro fázi ukončení záměru 

3. Zajistit následnou péči o dotčené území po dobu 5 let. 

Podmínky pro monitorování a rozbor …. 

Pro fázi ukončení provozu záměru: 

4. Provádět postsanační monitoring a vyhodnocovat dosažené výsledky až do odvolání 

příslušným orgánem státní správy.  

 



V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci 

32 

 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ 

K DOKUMENTACI 

Předmětem posouzení je dokumentace záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce 

Proseč“ (dále jen záměr), která byla zpracována oprávněnou osobou Dr. Ing. Jiřím Markem, 

držitelem autorizace dle § 19 zákona č. 100/01 Sb. 

Dokumentace záměru byla zveřejněna a rozeslána dopisem příslušného úřadu (MŽP 

OVSS VII) č. j. MZP/2017/560/330 ze dne 14. 8. 2017. Zpracovateli posudku byla 

prostřednictvím příslušného úřadu předána vyjádření k dokumentaci záměru dne 27. 10. 2017. 

Přehled všech obdržených vyjádření k dokumentaci je uveden v následujících 

tabulkách.  

Ke zveřejněné dokumentaci se vyjádřily následující subjekty: 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků: 

 ze dne č. j. 

Obec Proseč 8. 9. 2017 - 

Obdržená vyjádření dotčených správních orgánů:  

 ze dne č. j. 

Městský úřad Humpolec, odbor životního 

prostředí a památkové péče 

11. 9. 2017 MUHU/21561/2017/Kc 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního 

prostředí a zemědělství 

13. 9. 2017 KUJI 65768/2017 OZPZ 

633/2017 

Česká inspekce životního prostředí  12. 9. 2017 ČIŽP/46/2017/1386 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina 13. 9. 2017 KHSV/18812/2017/JI/HO

K/Sme 

MŽP, odbor ochrany ovzduší  - - 

Ze strany veřejnosti nebyla doručena žádná vyjádření.  

Na základě doporučení zpracovatele posudku vrátil příslušný úřad dokumentaci 

k doplnění. Dodatek k dokumentaci byl zveřejněn a rozeslán dopisem příslušného úřadu č. j. 

MZP/2017/560/1294 ze dne 21. 12. 2017. Zpracovateli posudku byla prostřednictvím 

příslušného úřadu předána vyjádření k dodatku k dokumentaci dne 18. 1. 2018. 

Přehled všech obdržených vyjádření k dodatku dokumentace je uveden v následující 

tabulce. Ke zveřejněnému dodatku k dokumentaci se vyjádřily následující subjekty: 

Obdržená vyjádření dotčených správních orgánů:  

 ze dne č. j. 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního 

prostředí a zemědělství 

16. 1. 2018 KUJI 5130/2018 OZPZ 

633/2017 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní 

inspektorát Havlíčkův Brod 

15. 1. 2018 ČIŽP/46/2017/4046 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina 11. 1. 2018 KHSV/29489/2017/PE/H

OK/Kri 



V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci 

33 

 

Ze strany dotčených územních samosprávných celků a veřejnosti nebyla doručena 

žádná vyjádření.  

V následujícím přehledu jsou stručně shrnuta vyjádření k dokumentaci a k dodatku k 

dokumentaci a komentář zpracovatele posudku.  

 

1. Vyjádření k dokumentaci 

Obec Proseč 

vyjádření ze dne 8. 9. 2017 

Podstata vyjádření: 

Uvádějí, že nemají k dokumentaci připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 

Městský úřad Humpolec, odbor životního prostředí a památkové péče 

vyjádření č. j.  MUHU/21561/2017/Kc ze dne 11. 9. 2017 

Podstata vyjádření: 

Ve vyjádření za úsek odpadového hospodářství, vodního hospodářství, lesního 

hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany přírody a krajiny a památkové péče je uvedeno, že 

nemají k dokumentaci připomínek a že doporučují záměru realizovat.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství 

vyjádření č. j. KUJI 65768/2017 OZPZ 633/2017 ze dne 13. 9. 2017 

Podstata vyjádření: 

Stručně shrnují popis záměru a uvádějí, že předložená dokumentace je dostačujícím 

podkladem pro posouzení vlivu zařízení na životní prostředí. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 

Česká inspekce životního prostředí 

vyjádření č. j.  ČIŽP/46/2017/1386 ze dne 12. 9. 2017 

Podstata vyjádření: 

Stanovisko oddělení ochrany ovzduší - konstatují, že nemají žádné zásadní 

připomínky. Pouze na str. 31 zpracované dokumentace je nesprávně uvedeno zařazení 

sanačního zařízení s dekontaminační stanicí, jako stacionárního zdroje z pohledu citovaného 

zákona o ovzduší. Dle přílohy č. 2 k uvedenému zákonu by se spíše mělo jednat o stacionární 

zdroj, uvedený pod kódem 2.5. - sanační zařízení (odstraňování ropných a chlorovaných 



V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci 

34 

 

uhlovodíků z kontaminovaných zemin) s celkovým projektovaným výkonem vyšším než 1 t 

VOC včetně za rok. Takové zařízení potom vyžaduje platné povolení provozu, vydané 

příslušným krajským úřadem, včetně schválení zpracovaného provozního řádu. Nepožadují 

pokračování v procesu EIA.  

Stanovisko oddělení ochrany lesa - konstatují, že nemají žádné připomínky a 

nepožadují pokračování v procesu EIA.  

Stanovisko oddělení ochrany vod - konstatují, že nemají žádné zásadní připomínky.  

Stanovisko oddělení ochrany přírody - konstatují, že nemají žádné připomínky. Pouze 

upozorňují na chybně uvedené datum 21. 12. 2012 na str. 6 dokumentace, inspekce se 

k záměru vyjadřovala až 21. 12. 2015.  

Stanovisko oddělení odpadového hospodářství - konstatují, že nemají zásadních 

připomínek. 

Na základě výše uvedených stanovisek inspekce nepožaduje pokračování procesu 

EIA, dílčí připomínky budou řešeny v navazujících správních řízeních. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Oddělení ochrany ovzduší - vzhledem k tomu, že dekontaminační stanice je určena pro 

čištění kontaminované podzemní vody, byla na str. 31 zpracované dokumentace zařazena 

z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a přílohy č. 2 do bodu 2.6, což jsou 

čistírny odpadních vod, které jsou primárně určeny k čištění vod z průmyslových provozoven 

a provozů technologií produkujících odpadní vody v množství větším než 50 m3 den s tím, že 

provozní řád bude zpracován jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) 

zákona o ochraně ovzduší. Platné povolení provozu vyžaduje zdroj zařazený pod bod 2.5. i 

2.6. 

Ať již bude záměr zařazen pod bod 2.5. nebo 2.6., bude se jednat o stacionární zdroj, 

pro který bude nutné získat mimo jiné závazné stanovisko k umístění stacionárního zdroje 

(§ 11 odst. 2 písm. b) zákona  201/2012 Sb.) a součástí žádosti o toto stanovisko bude 

odborný posudek. Zařazení záměru dle přílohy č. 2 zákona bude předmětem tohoto odborného 

posudku.  

Oddělení ochrany lesa, oddělení ochrany vod a oddělení odpadového hospodářství - 

vzhledem k obsahu bez komentáře. 

Oddělení ochrany přírody - jedná se o překlep - zjišťovací řízení dle 100/2001 Sb. 

proběhlo až v roce 2015.  

Jedná se o záměr v kategorii I., dle přílohy č. 2 zákona - tzn., že posuzování vlivu na 

životní prostředí je ukončeno vydáním závazného stanoviska. 

 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina  

vyjádření č. j.  KHSV/18812/2017/JI/HOK/Sme ze dne 13. 9. 2017 

Podstata vyjádření: 

Nemají k předložené dokumentaci připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 



V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci 

35 

 

MŽP, odbor ochrany ovzduší  

Podstata vyjádření: 

Konstatuje, že připomínky uplatněné k oznámení byly v rámci dokumentace 

vypořádány a že záměr je z pohledu ochrany ovzduší akceptovatelný.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 

2. Vyjádření k dodatku dokumentace 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství 

vyjádření č. j. KUJI 5130/2018 OZPZ 633/2017 ze dne 16. 1. 2018  

Podstata vyjádření: 

Uvádějí, že zůstává v platnosti jejich vyjádření ze dne 13. 9. 2017.   

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře. 

 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

vyjádření č. j.  ČIŽP/46/2017/4046 ze dne 15. 1. 2018 

Podstata vyjádření: 

Stanovisko oddělení ochrany ovzduší - konstatují, že k doplněné dokumentaci nemají 

žádné zásadní připomínky.  

Stanovisko oddělení ochrany lesa - konstatují, že nemají žádné připomínky a 

nepožadují pokračování v procesu EIA.  

Stanovisko oddělení ochrany vod - konstatují, že nemají žádné zásadní připomínky.  

Stanovisko oddělení odpadového hospodářství - konstatují, že nemají zásadních 

připomínek. 

Stanovisko oddělení ochrany přírody - konstatují, že nemají žádné připomínky.  

Na závěr uvádějí, že nepožadují pokračování v procesu EIA.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře.  

Jedná se o záměr v kategorii I., dle přílohy č. 2 zákona - tzn., že posuzování vlivu na 

životní prostředí je ukončeno vydáním závazného stanoviska. 

 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina  

vyjádření č. j.  KHSV/29489/2017/PE/HOK/Kri ze dne 11. 1. 2018 

Podstata vyjádření: 

Konstatují, že nepožadují záměr projednat dle zákona č. 100/2001 Sb.  



V. Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci 

36 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k obsahu bez komentáře.  

Jedná se o záměr v kategorii I., dle přílohy č. 2 zákona - tzn., že posuzování vlivu na 

životní prostředí je ukončeno vydáním závazného stanoviska. 

 



VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní prostředí 

37 

 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z 

HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ 

Předmětem posuzovaného záměru je sanace bývalé skládky kalů a skládky TKO u 

obce Proseč. Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních 

vod podniku Humpolecké strojírny a v sousedství skládky kalů byla divoká skládka tuhého 

komunálního odpadu. 

Z charakteru posuzovaného záměru a z posouzení v dokumentaci a v dodatku 

k dokumentaci vyplývá, že případné negativní vlivy záměru připadají v úvahu pouze v 

období sanačních prací a budou omezeny převážně na lokalitu stavby. Nejvýznamnější 

negativní vliv je vliv na floru resp. stávající biotopy na ploše dotčené sanací. Jedná se o 

biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem. Sanačními pracemi bude narušen převážně 

biotop X12 Nálety pionýrských dřevin včetně stromového, keřového a bylinného patra. 

Vzhledem k dominanci stromového patra budou nejvíce ovlivněny dřeviny (celkem je 

navrženo ke kácení 24 ks vzrostlých stromů). Jako kompenzační opatření bude stanovena 

náhradní výsadba v přiměřeném rozsahu. Dále bude nutné provést mýcení části lesního 

pozemku se smrkovou monokulturou a bukovou výsadbou (biotop X9 Lesní kultury 

s nepůvodními dřevinami). Po ukončení sanačních prací budou lesní pozemky znovu 

zalesněny původními druhy dle lesního hospodářského plánu.  

V období sanačních prací bude dále ovlivněna kvalita ovzduší  - lokalita bude plošným 

zdrojem znečišťování ovzduší a doprava materiálů liniovým zdrojem.  Působení těchto zdrojů 

bude pouze dočasné, emise z nich nebudou ovlivňovat výši ročních průměrů pro znečišťující 

látky, ale pouze jejich krátkodobé koncentrace. Vlivy na ovzduší lze eliminovat vhodnými 

opatřeními. 

Vlivy na hlukovou situaci ze stacionárních a liniových zdrojů byly posouzeny 

akustickými studiemi s tím, že u nejbližších chráněných venkovních prostorů staveb budou 

plněny limitní hodnoty pro hluk ze stavební činnosti v době denní i limity a navýšení hladin 

hluku z liniových zdrojů vlivem realizace záměru nebude znamenat ovlivnění nejbližšího 

chráněného prostoru staveb nadlimitním hlukem. Z provedeného hodnocení vlivů na veřejné 

zdraví z hlediska hluku vyplynulo, že z pohledu akustického působení nebude mít záměr 

významný vliv na zdravotní stav obyvatel.  

Celkově lze vzhledem k charakteru záměru, dočasnosti jednotlivých etap sanačních 

prací a k výsledkům hodnocení v podkladových studiích, hodnotit vliv záměru v období 

sanačních prací na dotčené složky životního prostředí a veřejného zdraví jako nevýznamný až 

málo významný. 

V období po realizaci sanačních prací se jedná o pozitivní vlivy, případně se vlivy 

na některé složky životního prostředí nepředpokládají (hluková situace, ovzduší a klima).  

Nejvýznamnější pozitivní vliv bude na podzemní a povrchové vody. Realizací záměru dojde k 

eliminaci znečištění podzemních vod v ohnisku, resp. ke snížení znečištění pod úroveň 

cílových parametrů nápravných opatření na odtokové hraně podzemní vody a dále ke snížení 

koncentrací těkavých chlorovaných uhlovodíků (ClU) v povrchových vodách pravostranného 

přítoku Meziklaského potoka pod úroveň legislativně stanovené normy environmentální 

kvality povrchových vod, které jsou v současném stavu vysoko překročeny. 

Realizace záměru představuje pozitivní vliv na horninové prostředí - dojde k eliminaci 

jeho znečištění a zabrání se případnému dalšímu šíření kontaminace tektonickými poruchami. 



VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní prostředí 

38 

 

Realizací záměru budou také eliminována potenciální zdravotní rizika pro člověka 

vyplývající ze znečištění horninového prostředí, podzemních a povrchových vod. Dále bude 

obnovena funkce skladebného prvku ÚSES (budou odstraněna rizika pro živočichy migrující 

biokoridorem) a eliminována rizika pro ekosystém pravostranného přítoku Meziklaského 

potoka.  

Dojde k posílení estetické kvality území, lokalita již nebude prvkem krajiny s 

negativním estetickým projevem (skládkové těleso porostlé náletovými dřevinami, místy s 

viditelnými odpady a částečně rozpadlým oplocením). 

 

Vzhledem k lokalizaci záměru nepřesáhne žádný z jeho vlivů státní hranice. 

 



VII. Návrh stanoviska 

39 

 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

 

MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 

 

 

Č. j.:  

Závazné stanovisko  

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VII (dále jen „ministerstvo“), 

jako příslušný úřad podle § 21 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), podle § 9a zákona 

vydává 

 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

 

k záměru 

 

„Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 

I. Povinné údaje 

1. Název záměru:  Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč. Z jižního směru na skládku 

kalů navazuje divoká skládka tuhého komunálního odpadu. 

Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních vod 

podniku Humpolecké strojírny. Předpokládaná odtěžba kalového pole je 200 m2; při průměrné 

hloubce odtěžby 1,7 m lze odhadovat množství kontaminovaného odpadu na cca 345 m3.  

Předpokládaná odtěžba skládky TKO při ploše 420 m2 a průměrné hloubce odtěžby 

0,8 m je cca 347 m3 kontaminovaného odpadu.  

Terénní úpravy mimo výše uvedené plochy jsou navržené v ploše 350 m2.  

Celková dotčena plocha stavby je 970 m2.  

 

3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1:  

 

 Záměr: Kategorie I  

(podléhá posuzování vždy) 

Kategorie II  

(zjišťovací řízení) 

Příslušný úřad MŽP KÚ MŽP KÚ 

53 

Zařízení k odstraňování nebo využívání 

nebezpečných odpadů spalováním, fyzikálně-

chemickou úpravou nebo skládkováním 

x    

 



VII. Návrh stanoviska 

40 

 

4. Umístění záměru:  Kraj: Vysočina 

Obec: Proseč 

Katastrální území: Proseč u Humpolce 

 

5. Obchodní firma oznamovatele: ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH, o.p.s. 

 

6. IČ oznamovatele: 28771648 

 

7. Sídlo (bydliště) oznamovatele: Tovární 1112, 537 01 Chrudim III 

 

8. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, 

popřípadě podmínky pro fázi ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, 

snížení, popřípadě kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví 

 

I. Podmínky pro fázi přípravy záměru:  

1. Pro dopravu materiálů ze staveniště a na staveniště budou stanoveny přepravní 

trasy minimalizující zatěžování silniční sítě a vedené pokud možno mimo obytnou 

zástavbu. 

2. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k snižování sekundární 

prašnosti při provádění záměru.  

3. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k zamezení kontaminace 

okolních pozemků a dotčených komunikací odtěženými odpady. 

II. Podmínky pro fázi realizace záměru: 

  Specifická opatření se nenavrhují. 

III. Podmínky pro fázi provozu záměru: 

Nestanovují se, tato fáze nenastává.  

IV. Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru 

4. Zajistit následnou péči o dotčené území po dobu 5 let. 

 

9. Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, 

délka sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů 

na životní prostředí 

I. Podmínky pro fázi přípravy záměru:  

Nestanovují se  - součást projektu stavby 

II. Podmínky pro fázi realizace záměru: 

Nestanovují se  - součást projektu stavby 

III. Podmínky pro fázi provozu záměru: 

Nestanovují se, tato fáze nenastává.  



VII. Návrh stanoviska 

41 

 

IV. Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru 

1. Provádět postsanační monitoring a vyhodnocovat dosažené výsledky až do 

odvolání příslušným orgánem státní správy.  

 

II. Odůvodnění 

1. Odůvodnění vydání souhlasného/nesouhlasného stanoviska včetně odůvodnění 

stanovení uvedených podmínek 

Ministerstvo vycházelo při formulování závazného stanoviska z následujících 

podkladů: 

 Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 a přílohy č. 4 k zákonu č. 

100/2001 Sb., záměr: „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“, kterou zpracoval Dr. 

Ing. Jiří Marek, držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. 

 Vyjádření k dokumentaci výše uvedeného záměru  

 Dodatek k dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 a přílohy č. 4 k 

zákonu č. 100/2001 Sb., záměr: „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“, který 

zpracoval Dr. Ing. Jiří Marek, držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. 

 Vyjádření k dodatku k dokumentaci výše uvedeného záměru  

 Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí výše uvedeného 

záměru, který vypracoval Ing. Josef Tomášek, CSc., autorizovaná osoba ke zpracování 

dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. (osvědčení č. o. 

69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č. j.: 

37351/ENV/16 ze dne 28. 6. 2016)  

Zpracovatel posudku se ztotožnil se závěry dokumentace, tedy že lze doporučit 

realizaci záměru v navržené aktivní (stavební) variantě.  

Při splnění podmínek v tomto stanovisku pro eliminaci respektive snížení negativních 

vlivů na jednotlivé složky životního prostředí lze považovat záměr z hlediska vlivů na životní 

prostředí za realizovatelný. 

 

Odůvodnění stanovených podmínek: 

I. Podmínky pro fázi přípravy záměru:  

1. Pro dopravu materiálů ze staveniště a na staveniště budou stanoveny přepravní 

trasy minimalizující zatěžování silniční sítě a vedené pokud možno mimo obytnou 

zástavbu. 

Podmínka je stanovena pro účelné omezení vlivu související dopravy s nutným 

sanačním zásahem na okolí. 

2. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k snižování sekundární 

prašnosti při provádění záměru. 

 Podmínka je stanovena pro nutné omezení sekundární prašnosti při provádění 

sanačního zásahu. 

3. Do provozních předpisů sanace uvést závazná opatření k zamezení kontaminace 

okolních pozemků a dotčených komunikací odtěženými odpady. 



VII. Návrh stanoviska 

42 

 

Podmínka je stanovena pro nutné zamezení možnosti kontaminace okolí rizikovými 

materiály při prováděné sanaci. 

IV. Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru 

4. Zajistit následnou péči o dotčené území po dobu 5 let. 

Podmínka je stanovena pro zajištění dlouhodobé funkčnosti rekultivačních prací po 

provedeném sanačním zásahu. 

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru …. 

IV. Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru 

1. Provádět postsanační monitoring a vyhodnocovat dosažené výsledky až do 

odvolání příslušným orgánem státní správy. 

Podmínka je stanovena pro kontrolu účinnosti a funkčnosti provedených sanačních 

prací. 

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z 

hlediska jejich velikosti a významnosti 

Předmětem posuzovaného záměru je sanace bývalé skládky kalů a skládky TKO u 

obce Proseč. Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních 

vod podniku Humpolecké strojírny a v sousedství skládky kalů byla divoká skládka tuhého 

komunálního odpadu. 

Z charakteru posuzovaného záměru a z posouzení v dokumentaci a v dodatku 

k dokumentaci vyplývá, že případné negativní vlivy záměru připadají v úvahu pouze v 

období sanačních prací a budou omezeny převážně na lokalitu stavby. Nejvýznamnější 

negativní vliv je vliv na floru resp. stávající biotopy na ploše dotčené sanací. Jedná se o 

biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem. Sanačními pracemi bude narušen převážně 

biotop X12 Nálety pionýrských dřevin včetně stromového, keřového a bylinného patra. 

Vzhledem k dominanci stromového patra budou nejvíce ovlivněny dřeviny (celkem je 

navrženo ke kácení 24 ks vzrostlých stromů). Jako kompenzační opatření bude stanovena 

náhradní výsadba v přiměřeném rozsahu. Dále bude nutné provést mýcení části lesního 

pozemku se smrkovou monokulturou a bukovou výsadbou (biotop X9 Lesní kultury 

s nepůvodními dřevinami). Po ukončení sanačních prací budou lesní pozemky znovu 

zalesněny původními druhy dle lesního hospodářského plánu.  

V období sanačních prací bude dále ovlivněna kvalita ovzduší  - lokalita bude plošným 

zdrojem znečišťování ovzduší a doprava materiálů liniovým zdrojem.  Působení těchto zdrojů 

bude pouze dočasné, emise z nich nebudou ovlivňovat výši ročních průměrů pro znečišťující 

látky, ale pouze jejich krátkodobé koncentrace. Vlivy na ovzduší lze eliminovat vhodnými 

opatřeními. 

Vlivy na hlukovou situaci ze stacionárních a liniových zdrojů byly posouzeny 

akustickými studiemi s tím, že u nejbližších chráněných venkovních prostorů staveb budou 

plněny limitní hodnoty pro hluk ze stavební činnosti v době denní i limity a navýšení hladin 

hluku z liniových zdrojů vlivem realizace záměru nebude znamenat ovlivnění nejbližšího 

chráněného prostoru staveb nadlimitním hlukem. Z provedeného hodnocení vlivů na veřejné 

zdraví z hlediska hluku vyplynulo, že z pohledu akustického působení nebude mít záměr 

významný vliv na zdravotní stav obyvatel.  

Celkově lze vzhledem k charakteru záměru, dočasnosti jednotlivých etap sanačních 

prací a k výsledkům hodnocení v podkladových studiích. které byly součástí dokumentace, 



VII. Návrh stanoviska 

43 

 

hodnotit vliv záměru v období sanačních prací na dotčené složky životního prostředí a 

veřejného zdraví jako nevýznamný až málo významný. 

V období po realizaci sanačních prací se jedná o pozitivní vlivy, případně se vlivy 

na některé složky životního prostředí nepředpokládají (hluková situace, ovzduší a klima).  

Nejvýznamnější pozitivní vliv bude na podzemní a povrchové vody. Realizací záměru dojde k 

eliminaci znečištění podzemních vod v ohnisku, resp. ke snížení znečištění pod úroveň 

cílových parametrů nápravných opatření na odtokové hraně podzemní vody a dále ke snížení 

koncentrací těkavých chlorovaných uhlovodíků (ClU) v povrchových vodách pravostranného 

přítoku Meziklaského potoka pod úroveň legislativně stanovené normy environmentální 

kvality povrchových vod, které jsou v současném stavu vysoko překročeny. 

Realizace záměru představuje pozitivní vliv na horninové prostředí - dojde k eliminaci 

jeho znečištění a zabrání se případnému dalšímu šíření kontaminace tektonickými poruchami. 

Realizací záměru budou také eliminována potenciální zdravotní rizika pro člověka 

vyplývající ze znečištění horninového prostředí, podzemních a povrchových vod. Dále bude 

obnovena funkce skladebného prvku ÚSES (budou odstraněna rizika pro živočichy migrující 

biokoridorem) a eliminována rizika pro ekosystém pravostranného přítoku Meziklaského 

potoka.  

Dojde k posílení estetické kvality území, lokalita již nebude prvkem krajiny s 

negativním estetickým projevem (skládkové těleso porostlé náletovými dřevinami, místy s 

viditelnými odpady a částečně rozpadlým oplocením). 

Vzhledem k lokalizaci záměru nepřesáhne žádný z jeho vlivů státní hranice. 

 

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 

jde o znečišťování životního prostředí 

Předmětem posuzovaného záměru je sanace bývalé skládky kalů a skládky TKO u 

obce Proseč. Na skládku byly ukládány od roku 1975 kaly z neutralizační stanice odpadních 

vod podniku Humpolecké strojírny a v sousedství skládky kalů byla divoká skládka tuhého 

komunálního odpadu. 

V roce 2012 až 2013 byla společností MEGA, a.s. zpracována komplexní analýza 

rizik, která se zabývala aktuální úrovní kontaminace v nesaturované zóně v tělese skládky 

kalů a okolí a také znečištěním podzemních vod a jeho šířením do vod povrchových. 

Výsledky byla potvrzena nadlimitní kontaminace zemin (hodnoty Pb 0,8–48,9 g/kg, Crcelk. 

0,6–23,6 g/kg, PCB 0,5–31,9 mg/kg, C10–C40 0,4–92,6 g/kg, BTEX 1,1–29,7 mg/kg) a 

půdního vzduchu jak v oblasti bývalé skládky kalů, tak i v oblasti bývalé skládky TKO (olovo 

až 795 mg/kg, C10–C40  až 1 040 mg/kg a PCB až 2,86 mg/kg).  Dále byly zjištěny extrémně 

vysoké koncentrace chlorovaných uhlovodíků v podzemní vodě (nejvyšší koncentrace ClU 

byly ve třech kolech analyzovány ve vrtu HJ-3 (167 - 458 mg/l).  

Řešení bylo vybráno z pěti variant na základě studie proveditelnosti a srovnávací 

analýzy. Byla vybrána varianta vymístění bývalé skládky kalů a sanace saturované zóny 

kombinací metod on site a in site včetně monitoringu podzemních a povrchových vod. 

Odstranění ohniska v nesaturované zóně  

Odstranění ohniska kontaminace Pb, Cr, PCB, C10-C40, ClU a BTEX  bude spočívat 

v odtěžení kontaminovaných kalů a navážek bývalé skládky kalů a skládky TKO. Odtěžení 

kalů (pevné kaly a kaly v laguně) se bude provádět v jednom sanačním výkopu o ploše 

200 m2, na skalní podklad (cca 1,7 m. p. ú. t.). Celková odtěžená kubatura tak bude činit cca 



VII. Návrh stanoviska 

44 

 

345 m3. Odstranění skládky TKO bude spočívat v odtěžení násypu nad terénem v ploše 

420 m2. Celková kubatura odtěžené skládky TKO bude činit cca 347 m3.  

Skládky kalů a TKO budou odtěžovány selektivně, podle výsledků sanačního 

monitoringu, kterým bude definitivně určeno, který materiál je kontaminován nadlimitně a 

bude odvezen na skládku nebezpečného odpadu, a který je kontaminován podlimitně a bude 

využit ke zpětnému zásypu sanačního výkopu. Selektivní odtěžba bude probíhat v jedné etáži 

a bude probíhat za odborného dohledu sanačního geologa. 

Zeminy znečištěné pod úroveň cílových parametrů nápravných opatření budou použity 

na zpětný zásyp sanačních výkopů. V rámci odtěžby ohniska kontaminace na základě 

výsledků předchozích průzkumných prací je předpokládáno, že cca 10 % odtěžovaných 

materiálů bude kontaminováno pod úrovní cílových sanačních limitů, což je cca 131 t 

odtěžovaných materiálů. Tyto podlimitně kontaminované zeminy budou rozprostřeny na dně 

sanačního výkopu a budou tvořit první vrstvu zásypu sanačních výkopů. Naopak vznik 

nadlimitně kontaminovaných odpadů se předpokládá v množství 1 185 t. 

Jsou navrženy následující cílové parametry pro nesaturovanou zónu: 

Ukazatel 

Průměrné hodnoty 

v okolí skládky 

[mg/kg sušiny] 

Limitní koncentrace škodlivin 

dle vyhlášky 294/2005 Sb.  tab. 

č. 10.1 [mg/kg sušiny] 

Pracovní limity v materiálech 

skládky stanovené pro odtěžbu 

[mg/kg sušiny] 

Chrom 3,8 200 200 

Olovo 4,1 100 100 

BTEX 0,013 0,4 0,4 

C10–C40 621,7 300 1 600 

PCB 0,09 0,2 0,2 

C10–C40 - pracovní limit na úrovni 1 600 mg/kg zdůvodněn možností biologického 

odbourání těchto látek v procesu přirozené atenuace. 

Sanace saturované zóny 

Za účelem snížení koncentrací ClU v podzemní vodě pod sanační limity bude 

vybudován systém sanačních monitorovacích vrtů HV-301 až HV-310. Do sítě sanačních vrtů 

budou začleněny i stávající vrty HJ-2 a HJ-3. Vrty HV-301 a HV-302 budou umístěny 

v ohnisku znečištění (v sanačním výkopu). Vrty HV-303 až HV-310 budou umístěny na 

půlkruhové odtokové hraně ze skládky o výseči cca 200° ve směru k bezejmennému toku, 

který protéká pod skládkou. Detailní umístění vrtů bude zvoleno na základě geologického 

ohledání žulového podloží obnaženého po odtěžbě skládky. Vrty budou vyhloubeny do 

jednotné hloubky 20 m technologií příklepovým vrtáním s průměrem 254 mm.  

Jsou navrženy následující cílové parametry pro nesaturovanou zónu (v podzemních 

vodách na odtokové hraně z ohniska výskytu): 

1,2-cis-DCE   1 400 µg/l 

vinylchlorid   1 400 µg/l 

TCE    2 000 µg/l 

PCE    2 000 µg/l 

Sanace saturované zóny bude provedena třífázově kombinací metod on site a in site:  

V 1. fázi bude čerpána vysoce kontaminovaná podzemní voda přímo z ohniska, z nově 

vybudovaných sanačních vrtů HV-301 a HV-302. Kontaminovaná podzemní voda bude 

zbavována znečištění ClU, látek C10-C40 a BTEX na dekontaminační stanici (výkon až 3 l/s).  



VII. Návrh stanoviska 

45 

 

Odstranění kontaminantů z čerpaných podzemních vod bude v dekontaminační stanici 

prováděno nejprve odloučením ropných látek a následně technologií stripování na 

provzdušňovacích věžích; dekontaminační stanice je navržena s účinností 96 - 99 %.  

Přečištěné vody budou zasakovány do velkoobjemového drénu, který bude zbudován 

v celé ploše sanačního výkopu. Tímto postupem dojde v 1. fázi poměrně rychle (přibližně 

měsíc) k vyčištění průtočných puklin přímo v ohnisku kontaminace. 

2. fáze bude zaměřena na vyčištění průtočných puklin i v předpolí skládky. Vysoce 

kontaminovaná podzemní voda bude čerpána ze systému 10 ks sanačních hydrogeologických 

vrtů označených HV-303 až HV-310 a vrtu HJ-3 a HJ-2 v předpolí skládky (vrty na odtokové 

hraně ze skládky). Podle výsledků laboratorních analýz a hydraulických poměrů může být 

zachováno i čerpání z vrtů HV-301 a HV-302.  

Kontaminovaná podzemní voda bude opět zbavována znečištění ClU, látek  C10-C40 a 

BTEX na dekontaminační stanici. Dekontaminační stanice bude mít stejný výkon i účinnost 

jak je uvedeno u 1. fáze. Přečištěné vody budou opět vypouštěny do zasakovacího drénu.  

Z důvodu přepokládaného nedostatku podzemní vody v oběhu mezi zasakovacím 

drénem a jímacími vrty, bude chybějící množství dodáno z externího zdroje. Doplnění vody 

do systému sanačního čerpání a zasakování, udrží hladinu podzemní vody v menší hloubce, 

takže puklinový kolektor bude promýván efektivněji.  

Doba provozu systému čerpání, dekontaminace a zasakování podzemních vod bude 

odvislá od rychlosti snižování vysokých koncentrací ClU - je předpokládáno, že doba 

sanačního čerpání bude v kontinuálním provozu cca 12 měsíců.  

K 3. fázi sanace saturované zóny bude přikročeno při poklesu koncentrací ∑ClU na 

odtokové hraně ze skládky pod cca 30 000 µg/l (při této koncentraci již sanační čerpání 

přestává být nejvýhodnější sanační metodou). Sanační čerpání a zasakování bude zastaveno a 

bude přikročeno k aplikaci chemicky podporované sanační technologie in situ - aplikace 

nanoželeza. Provozní aplikace nanoželeza je uvažována ve dvou dávkách. Nejdříve bude 

nanoželezo injektováno do vrtů (HV-301 a HV-302) a drénu v prostoru bývalé skládky. Tímto 

způsobem aplikace dojde k maximální prostorové infiltraci do ohniska kontaminované 

zvodně. Migrace nanoželeza do kontaminované zvodně pod skládkou může být podpořena 

začerpáním z některých vrtů v předpolí skládky. Nanoželezo bude ve zvodni postupně 

redukovat ClU až na etylen. Ve druhé dávce bude nanoželezo aplikováno nejen do vrtů a 

drénu v prostoru skládky, ale i do vrtů na odtokové hraně ze skládky. Tímto postupem bude 

vytvořena redukční bariéra pro šíření zbytkové kontaminace ClU z ohniska. Přesná dimenzace 

aplikace nanoželeza bude provedena na základě laboratorních zkoušek a terénního 

ověřovacího testu, který bude proveden s časovým odstupem před vlastní provozní aplikací. 

Sanační monitoring 

Po ukončení sanace proběhne nezávislé ověření splnění cílů nápravných opatření, 

demontáž všech sanačních technologií, modelace terénu rozprostření zeminy schopné 

zúrodnění, zatravnění a zrušení zařízení staveniště. 

Prokazování splnění cílových parametrů nápravných opatření v nesaturované zóně 

horninového prostředí, resp. ukončení odtěžby ohniska kontaminace, bude s ohledem na dané 

podmínky zájmové lokality, míru a rozsah kontaminace, legislativní požadavky, apod., 

provedeno následovně: 

 při závěrečném vzorkování bude ve vytýčeném sektoru ohniska kontaminace 

dosažen předepsaný cílový limit nápravných opatření dle vzorce 80/20/100, kdy 80 



VII. Návrh stanoviska 

46 

 

% vzorků musí splňovat limit, zbývajících 20 % nesmí překročit stanovený limit o 

více než 100 %.  

Prokazování splnění cílových parametrů nápravných opatření v saturované zóně 

horninového prostředí, resp. ukončení sanace podzemních vod, bude s ohledem na dané 

podmínky zájmové lokality, míru a rozsah kontaminace, legislativní požadavky, apod., 

provedeno následovně: 

 při závěrečném vzorkování bude, na odtokovém profilu ze skládky, předepsaný 

cílový limit dodržen dle vzorce 90/10/100, kdy 90 % vzorků musí splňovat limit, 

zbývajících 10 % nesmí překročit stanovený limit o více než 100 %. 

Zjištěná míra zbytkového znečištění bude zhodnocena v závěrečné zprávě o provedení 

nápravných opatření a především v aktualizované analýze rizik.  

 

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí 

dostačujícím způsobem popsáno. Po technologické stránce se jedná o zvládnuté procesy 

včetně odpovídající ochrany životního prostředí. 

Pokud bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno 

v dokumentaci, bude mít záměr minimální vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a bude 

splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví. 

 

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

V rámci dokumentace byly posuzovány dvě varianty: aktivní (stavební) varianta, která 

je doplněna variantou nulovou. 

 

 

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci 

K dokumentaci bylo příslušnému úřadu doručeno 1 vyjádření dotčeného územního 

samosprávného celku (obec Proseč) a 5 vyjádření dotčených správních orgánů (Městský úřad 

Humpolec, odbor životního prostředí a památkové péče, Krajský úřad kraje Vysočina, odbor 

životního prostředí a zemědělství, Česká inspekce životního prostředí, Krajská hygienická 

stanice kraje Vysočina, MŽP, odbor ochrany ovzduší.  Ze strany veřejnosti nebyla doručena 

žádná vyjádření  

K dodatku k dokumentaci byla příslušnému úřadu doručena 3 vyjádření dotčených 

správních orgánů (Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Česká inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod a Krajská hygienická stanice kraje 

Vysočina). Ze strany dotčených územních samosprávných celků a veřejnosti nebyla doručena 

žádná vyjádření. 

Připomínky z těchto vyjádření byly vypořádány v posudku. 

Dokumentace, Dodatek k dokumentaci i posudek jsou zveřejněny v Informačním 

systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

(http://www.cenia.cz/eia), a na stránkách Ministerstva životního prostředí 

(http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru OV7137. 

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vzaty do úvahy při 

formulování podmínek tohoto stanoviska. 



VII. Návrh stanoviska 

47 

 

 

 

6. Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Vyšší územní samosprávné celky: kraj Vysočina 

Základní územní samosprávné celky: Proseč  

 

Pokud v další přípravě záměru dojde k zásadním změnám projektu, bude toto uvedeno 

v podkladech dle § 9a, odst. 6 zákona 100/2001 Sb. v platném znění - včetně posouzení změny na 

složky životního prostředí (např. změny vlivů na akustickou situaci, ovzduší, vody apod.) 

Příslušný úřad ověří na základě oznámení o zahájení řízení zaslaného tomuto úřadu 

správním orgánem příslušným k vedení navazujícího řízení záměr a vydá nesouhlasné závazné 

stanovisko, jestliže došlo ke změnám záměru, které by mohly mít významný negativní vliv na 

životní prostředí, zejména ke zvýšení jeho kapacity a rozsahu nebo ke změně jeho technologie, 

řízení provozu nebo způsobu užívání. Tyto změny jsou předmětem posuzování podle § 4 odst. 1 

písm. g). Jestliže nedošlo ke změnám záměru podle věty druhé, příslušný úřad vydá souhlasné 

závazné stanovisko. V tomto závazném stanovisku příslušný úřad s přihlédnutím k podkladům 

podle odstavce 1 určí, které z podmínek stanoviska jsou v důsledku jiných změn záměru 

neproveditelné, a to případně v součinnosti s příslušnými dotčenými orgány. 

 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 

znění pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 

písm. g) zákona.  

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 

na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona. 

 

Datum vydání závazného stanoviska: 

 

Otisk úředního razítka příslušného úřadu: 

 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 

 

 



 

48 

 

Datum zpracování posudku:  15. 2. 2018 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na 

zpracování posudku: 

Zpracovatel posudku: 

Ing. Josef Tomášek, CSc. - držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/01 Sb. - 

osvědčení č. j. 69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s posledním prodloužením 

autorizace na 5 let pod č. j.: 37351/ENV/16 ze dne 28. 6. 2016 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

Pražská 900 

252 10 Mníšek pod Brdy 

IČ: 46349316 

DIČ: CZ46349316 

tel.:  318 591 770-71, 603 525 045 

e-mail: som@sommnisek.cz 

 

Spolupracovala: 

Ing. Ivana Lundáková, Středisko odpadů Mníšek s.r.o. (držitelka autorizace dle § 19 

zákona č. 100/01 Sb. - osvědčení č. j. 7232/876/OPVŽP/99 ze dne 15. 9. 1999 

s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č. j. 34079/ENV/16 ze dne 

15. 6. 2016) 

 

 

 

 

Podpis zpracovatele posudku: 

 



 

49 

 

PŘÍLOHY 

 

 

Dále je uvedena příloha č. 1 - Podklady využité pro zpracování posudku 

 



 

 

PŘÍLOHA 1 

 

 
 

Podklady využité pro zpracování posudku 

 

 

 Oznámení vlivů záměru na životní prostředí zpracované podle přílohy č. 4 k zákonu č. 

100/2001 Sb., „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“, Vodní zdroje Ekomonitor, 

s.r.o., 11/2015 

 Vyjádření k oznámení záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 Závěr zjišťovací řízení k záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 a přílohy č. 4 k zákonu č. 

100/2001 Sb., záměr: „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“, Vodní zdroje 

Ekomonitor, s.r.o., 7/2017 

 Vyjádření k dokumentaci záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 Dodatek k dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 a přílohy č. 4 k 

zákonu č. 100/2001 Sb., záměr: „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“, Vodní 

zdroje Ekomonitor, s.r.o., 7/2017 

 Vyjádření k dodatku k dokumentaci záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč“ 

 Fyzická prohlídka lokality záměru 

 Databáze Střediska odpadů Mníšek s.r.o. 

 Platná legislativa 

 Obecně dostupné informace 


